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K raków  96 marca.
Chociażby pojedyncze warunki pokoju za

wartego w San Stefano uległy zmianie — 
czego oczywiście w każdym razie oczeki
wać i życzyć sobie należy —  zawsze jednak, 
jak to] już nadmieniliśmy, całość i istota 
położenia stworzonego wojną przynoszą uj
mę Austryi a jednocześnie zaostrzają anta
gonizm między nią i Rosyą, przyspieszają 
starcie się ze sobą sprzecznych ich intere
sów. Nietylko wyłączne zapanowanie Rosyi 
lub jej wpływu/ ale jej przewaga nie już 
moralna, lecz faktyczna na Wschodzie, 
jest groźbą nawet klęską dla Austryi. 
G-dyby nawet przyszło do podzielenia się 
materyalnem panowaniem na półwyspie Bał
kańskim w jakimkolwiek bądź stosunku, 
nie przeważy to szali na korzyść Austryi, 
bo nie rozstrzygnie bynajmniej o moralnym 
wpływie, o rzeczywistej przewadze; Austrya 
otrzyma kości; ciało, a co ważniejsza, duch 
zostanie przy Rosyi, a w każdym razie po
dział prowadzi także nieodwołalnie do an
tagonizmu. Czy Austrya przyłączy Bośnię 
i Hercegowinę, albo n ie, czy będzie czynnie 
czy biernie zachowywać się, zawsze wywoła 
lub będzie miała narzucony sobie antago
nizm a w końcu walkę. Rosya nie może 
dobrowolnie zrzec się odwiecznych celów 
swej polityki, a dziś myśleć musi o zabez
pieczeniu skutków swoich zwycięstw i ofiar. 
Inaczej zrzekłaby się stanowiska wielkiego 
państwa. Na półwyspie Bałkańskim po u- 
padku Turcyi, Rosya obawiać się może tylko 
Austryi, a zatem musi dążyć do zabezpiecze
nia się przed nią. Jeżeli nie będzie zmu
szoną do odpornej walki w moralnem czy 
materyalnem znaczeniu, przystąpi sama do 
zaczepnej. Nigdy może w historyi nieprzed- 
stawiało się położenie tak jasno, nigdy wy
raźniej nieodrysowała się konieczność współ
zawodnictwa i walki. Pogorszenie zatem wa
runków współzawodnictwa i walki dla je

dnej strony, jest oczywistą ujmą jej intere
sów. Wojna rosyjsko-turecka i pokój w Ban 
Stefano pogorszyły stanowisko Austryi oraz 
warunki jej spółzawodnictwa i walki z Ro
syą. Zmiany zaprowadzone w traktacie mogą 
złagodzić skutki, szczególniej bezpośrenie 
wyrządzonej Austryi krzywdy, ale nie mo
gą jej usunąć, nie mogąfjęj przemienić w ko
rzyści wobec niezaprzeczonego faktu, że 
Wschód przeistoczonym został przez Rosyę 

dla Rosyi.
Czy zaś Austrya zechce albo nie zechce, 

antagonizm jej z Rosyą w tych pogorszo
nych warunkach jest nieuniknionym ; cho 
ciażby Austrya zrzekła się wszelkiej ini 
cyatywy, chociażby nie chciała lub nie mo- 
aja prowadzić wojny, albo samoistnej poli- 
yki, antagonizm z Rosyą ścigać ją będzie 
jak starożytne fatum.

Ale takie zrzeczenie się wszystkiego, taka 
skromność, choćby nie były czem innem 
jak cnotą, byłyby zaparciem się nietylko 
przeszłości, ale i przyszłości. Pierwszorzę
dne mocarstwo nie może żyć ujemnem i 
ałowem życiem: musi działać dodatnio, 

musi tworzyć i produkować, musi wytwa
rzać coraz ' to nową przyszłość dla siebie 
W drugiej połowie tego stulecia monarchia 
Habsburgów wypartą została z dwóch pier
wszorzędnych stanowisk we Włoszech i 
w Niemczech. Najpotężniejsze mocarstwa 
ponosiły wielkie klęski, ale dopóty zosta

wały wielkiemi, dopóki usiłowały je powe
tować. Monarchia tych rozmiarów co Au
strya, z tak licznemi i różnorodnemi inte
resami, w tern położeniu jeograficznem, eko- 
nomicznem, i że użyjemy tu nowoczesnego, 
lecz wielce doniosłego wyrażenia, etnogra- 
ficznem, nie może bezkarnie zrzec się od
wetu. Małym państwom straty przynoszą 
szkodę, wielkim zagładę. Nie przez żądzę 
panowania, ale przez uczucie zachowawcze 
musi Austrya albo dążyć do odzyskania 
straconych stanowisk, albo do zdobycia 
nowych. Jeżeli Austrya uznaje niemożność 
powrotu do Włoch i Niemiec, musi szukać 
przyszłości i powiększenia się materyalnego 
lub rozpostarcia swojego wpływu w innym 
kierunku, a tym innym kierunkiem mo
że być tylko południowo - wschodni i pół
nocno-wschodni. Prowadzi to znowu wprost 
do antagonizmu z Rosyą, W odpornem za
tem, czy w zaczepnem działaniu zawsze je
dno i to samo ściga ją fatum. Wojna ro
syjsko-turecka i pokój w San Stefano  ̂ nie- 
tyiko zagrażają bezpieczeństwu Austryi, ale 
zamykają przed nią przyszłość. Abdykacya 
zaś wobec dzisiejszych wypadków, rezy- 
gnacya, jeżeli kto woli, albo ukrywa tajną 
myśl odwetu we Włoszech lub Niemczech, 
albo będzie stanowczem zrzeczeniem  ̂ się 
posłannictwa i warunków bytu wielkiego

mocarstwa. Nie wiemy, czy w ten sposób 
rozumie położenie lir. Andrassy, ale odwo- 
ał się do względów na stanowisko Austryi 
ako mocarstwa, w końcowej swej mowie 

'jodczas obrad nad kredytem sześćdziesię
ciu milionów w delegacyach wspólnych.

W  ten sposób przedstawia się w głó
wnych zarysach stanowisko stworzone Au
stryi pokojem zawartym w San Stefano. 
Następstwa, co się tyczy szczegółów, logi
cznie wypływają z tego położenia rzeczy. 
Austrya miała zawsze i ma na półwyspie 
Bałkańskim liczne interesa materyalne, han
dlowe, ekonomiczne, oraz narodowe i reli
gijne, które się wiążą z jej wewnętrznym 
organizmem. Wszystkie te interesa istnie
jącym dotąd stanem rzeczy były zapewnio
ne i zabezpieczone. Zwycięstwo samo przez 
się przechyla szalę wszystkich interesów 
na rzecz zwycięscy. Zwycięstwa Rosyi do
konały tego na półwyspie Bałkańskim. Prze
wroty polityczne nic nie oszczędzają, prze
waga polityczna dotyka wszystkiego i po
ciąga w swoim kierunku materyalne i mo
ralne interesa. Żegluga na Dunaju, handel 
Austryi na Wschodzie, jej wpływ na pół
wyspie Bałkańskim, oddziaływanie < Rosyi 
na niezadowolnione ludy słowiańskie Au
stryi : wszystkie te ważne sprawy objęte są 
zaśzłemi zmianami, a wytworzone dla nich 
nowe warunki nie dla Austryi sąkorzystnemi, 
lecz dla tego państwa, które je wywalczyło, 
dla zwycięzcy. Byłoby zgubnem złudzeniem 
sądzić, że i pod tym względem jakiekolwiek 
stypulacye międzynarodowe mogą zmienić 
naturalny bieg rzeczy. Poszczególne inte
resa materyalne zwracają się zawsze w kie
runku głównym wielkiej polityki. W szy
stko to ze sobą ściśle złączone. Moralnie 
zaś Austrya wobec zwycięskiej na Wscho
dzie Rosyi jest już pobitą, chociaż nie wal
czyła. Działanie jej w celu odzyskania wpły
wu lub przewagi, byłoby nie tylko uspra- 
wiedliwionem, ale koniecznem, lecz będzie 
trudnem, a doprowadzić musi także spie
sznego starcia. Ostatnie zaś wypadki uła
twiają niesłychanie znaną złowrogą dla Au
stryi propagandę, lecz nie zmuszają Rosyi 
do pośpiechu. Przeciwnie, może ona postę
pować z wszelkiemi wygodami. Rosya u- 
rzędowa może z razu nie brać udziału w tę1 
propagandzie, która będzie dla niej grun 
przygotowywać. Propaganda zaś ośmielona 
dobremi skutkami swej działalności, będzie 
miała wszystkie przed sobą bramy otwarte 
i wszędzie urządzone telefony i doczekać 
sie możemy pojawienia się w niedalekie, 
przyszłości kilku w Austryi hercegowiń- 
skich zdziebeł. Takie są, takie będą na
stępstwa dla Austryi przebiegu dotych
czasowego sprawy wschodniej, rozpoczęte; 
przed trzema laty, takie utrwalenia się na

półwyspie Bałkańskim nowego stanu rze 
czy. Byłoby złudzeniem nie uznać tej prawdy 

Do tego celu dążyć, zmierzać do spro
wadzenia tego skutku nie mogła polityka 
austryacka. A zatem albo nie chciała nic 
dotąd zrobić, aby temu zapobiedz, albo nic 
zrobić nie mogła, albo zawiedzioną została 
w swoich rachubach. Na każdy wypa e , 
wszystko jest jeszcze do zrobienia, albo też 
planu nie'było, myśli przwodniej me było.
była bezmyślność.

‘ Wobec tego stanu rzeczy, to co jest rze 
czywiście do zrobienia jest dziełem ogrom- 
nem, trudnem, bo jest przyjęciem dziś wal
ki dla rozstrzygnięcia nieuniknionego mię
dzy Austryą a Rosyą antagonizmu. Lecz to 
jedno może być wypływem myśli przewo
dniej, jeżeli była jaka.

Wszystko inne może być przyjęte jako 
konieczność, jako następstwo zawodu i błę
dów już popełnionych. Ustępstwa i zmiany, 
zajęcie Bośni i Hercegowiny, okrojenie brzu
cha Bułgaryi: wszystko to nie zmieni usto 
ty rzeczy, a zatem nie powetuje poniesio 
nej już przez Austryę klęski. Klęska zaś 
nie mogła być przewodnią myślą polityki 
austryackiej. Zmiany i ustępstwa mogą u 
czynić mniej przykrym dla Austryi nowy 
stan rzeczy, ale będzie on zawsze gorszym 
dla niej, niż był przed wojną. Nie mogło 
to być celem polityki austryackiej, a więc 
albo‘dopiero teraz zamyśla ona osiągnąć swój 
cel, albo celu nie miała; albo wszystko jest 
do zrobienia, albo nigdy nic nie zamierza
no zrobić. Wypadki szły przewidzianą ko
leją, i one nie sprawiły ostatecznie niespo
dzianki. A zatem, jeżeli był cel na oku, wy 
biła ostatnia godzina pokuszenia się o do 
pięcie g o ; jeżeli zaś go nie było, przyszła 
chwila wyznania; jeżeli dopiętym być nie 
może, uznania tej bolesnej prawdy.

A jednak czy był czy nie było celu, czy 
była czy nie było przewodniej myśli, dziś 
wobec powyżej przedstawionego stanu rze
czy, jedno tylko stawić można pytanie: czy 
jest w tej chwili możność przystąpienia do 
natychmiastowego rozstrzygnięcia antagoni
zmu? To pewna bowiem, że w skutku u- 
stalenia się nowego stanu rzeczy warunki 
walki pogorszą się znacznie dla Austryi. 
W odpowiedzi na powyższe pytanie rozstrzy
gają zarówno zewnętrzne jak wewnętrzne 
stosunki, ale i jedne i drugie muszą juz 
dziś być znane i dokładnie obrachowane— 
albo też liczono jedynie na szczęście a mo
że na polskie „jakoś to będzie“, przenie
sione na Węgry. Dla tego raz jeszeże po 
wtarzamy, nadeszła chwila, w której 'wie
dzieć należy, czy Austrya przyjmuje nowy 
stan rzeczy, ho inaczej zrobić nie może, a - 
bo nie umie, lub też chce go obalić; czy 
przyjąć go musi, lub też o obalenie go

pokusić się może. Jeżeli do obalenia posia
da środki potrzebne i warunki niezbędne, 
oczywiście polityka austryacka_ zamierzała 
jedynie do nagromadzenia ich i użycia we 
właściwej chwili — chwila ta nadeszła. Je
żeli do dziś dnia nie znajduje się w po
trzebnych warunkach i nie ma niezbę
dnych* środków, polityki austryackiej nie 
było, gabinet wiedeński ulegał jedynie ko
nieczności utrzymania bądź co bądź poko
ju, był z góry* na wszystko zrezygnowany. 
Jeżeli tak było, przyszła chwila wyznania 
tego szczerze i uznania nieuniknionych na
stępstw oraz zastosowania się do nich we
wnątrz i zewnątrz.

KORESPONDENCI! „CZASU?
Lwów 21 marca.

Wśród zapasów wyborczych obradowały w Wy
dziale krajowym dwie ankiety: jedna poświęcona 
ustawom górniczym druga w kwestyi dniestrzańskiej. 
W ostatnich czasach coraz więcej widać w Wydzia
le dążności do wciągnięcia obywateli w zakres spraw 
specyalnych; z tego powodu każda ważniejsza spra
wa bywa poddawana pod rozpatrzenie pewnego gro
na ludzi powołanych do obrad. U tarła się u nas 
nazwa „ankiety" dla takich narad, chociaż właści
wie są to specyalne komisye powoływane przewa
żnie z ludzi fachowych lub interesowanych. W y
dział krajowy żywi nadzieję, że wiele spraw da się 
łatwiej rozpatrzeć i przygotować skoro rzecz będzie 
rozpoznawaną w samym tylko Wydziale, ale taaże 
przy pomocy szerszych kół. ,

Sprawa dniestrzańska jest to zamiar już od da
wna rozbierany osuszenia błot i trzęsawisk górne
go Dniestru, zalegających kilka mil kwadr, w po
wiatach Samborskim, Rudeńskim i Zydaczowskim. 
Wydział krajowy już przed dwoma laty wysłał 
tam swego inżyniera Jankowskiego, dla zdjęcia pla
nów, gdyż dawne pomiary nie były dość dokładne. 
Już w maju 1876 r. obradowała ankieta nad pro
gramem przedsięwziąć się mających robót.^ techni
cznych : a następnie zwoływano ją parokrotnie w ce
lu rozpatrzenia* planu wykonania, jaki wypracował 
p. Jankowski. Starszy radca budownictwa p. Tomek 
wygotował był już dawniej z polecenia rządu inny 
projekt. Poprzednio nie można było zgodzić się 
na plan ostatniego, gdyż projekt p. Jankowskiego 
opaity na regulacyi rzeki, wprawdzie osuszał błota, 
ale nie chronił dostatecznie łąk od peryodycznych 
zalewów.

Ponieważ w sprawie regulacyi toczyły się zara
zem układy z rządem, przeto ministerstwo doradza
ło wezwać jeszcze p. Hobohma, który niedawno 
wydał obszerne dzieło o regulacyi Taji i w ogóle 
o systemie melioracyjnym. Zawezwany p. Hobohw 
udał się na miejsce i naszkicował zapełnie nowy 
plan, oparty na prowadzeniu kanałów w górze, 
przez co nie tylko mają być osuszane błota, ale 
zarazem zabezpieczone łąki nadbrzeżne od wylewów. 
W obradach nad tym przedmiotem pp. Tomek, Ziem- 
bicki i Karpuszko pozostali przy projekcie pierwo
tnym p. Tomka, kiedy reszta członków ankiety 
wraz z p. Jankowskim odstąpiła od dawnego pro
jektu Wydziału krajowego i zgodziła się na nowy 
’plan p. Hobohma. Jeszcze podobno będą przedsię
wzięte kroki w celu porozumienia się co do planu,

Siąść Hteraekg-art̂ styci&ia*

TEATR.
(„Nelly Armriyd, czyli Zgubiona w Londynie*, dramat w 7 

obrazach, przez Watts Philipsa, na doohód panny 
Wojnowskiej).

Rzadko się zdarza teatrom polskim przyswajać 
sobie sceniczne utwory angielskie lub osnute na tle 
angielskich obyczajów. Wyjąwszy nieśmiertelne dzie
ła Szekspira, które się dzięki scenie i za jej po
średnictwem, szczególnie w ostatnich czasach, spo
pularyzowały u nas, mało zresztą dostarcza Anglia 
scenom naszym żywiołu, a jedyną oryginalną sztuką 
malującą, życie angielskie w rozmaitych odcieniach 
odróżniających warstwy społeczne, jest Pojedynek 
Szlachetnych p. Sewera, który bądźcobądź z nieza
przeczoną prawdą odwzorował oryginalność i oby
czaje Albionu. Najobfitszego zasobu przysparza za 
to scenom naszym w razie jeżeli się posłużyć chcą 
obcym kontyngensem, Francya i wyjątkowo Niemcy. 
Ale pierwsza, pomimo że niekiedy prawdziwym 
obdarza nas klejnotem, częściej jednak ponętuem 
wprawdzie ale bałamucącem zabłyśnie mamidłem, 
które niedoświadczonych na błędne sprowadza dro
gi ; drugie zdrowszy wogóle podają dla ducha po
karm, lecz w formie mniej odpowiedniej pojęciom, 
usposobieniom i obyczajom naszym. Anglia najbar
dziej pod tym względem zaniedbana, a jednak po
siadająca w nowszej swej literaturze jeżeli nie 
zawsze perły czystej wody, to przynajmniej zwykle 
pierwiastki moralnych pojęć i dążności, zasługuje 
zaiste na to, aby się sceny nasze częściej z jej pro- 
dukeyami zaznajamiały.

Przedstawiony na dochód panny Wojnowskiej 
d ram at: Nelly Arm royd  czyli Zgubiona w Londy
nie, nie należy zapewne do rzędu tych, coby stano
wczo popierały powyższą zachętę, ale jest on też tylko 
przetworem z powieści i jako taki nie może się 
odznaczać doskonałością formy i tą logiczną pełnią 
akcyi, która stanowi główną zaletę dram atu. Wy
jęty z szerszych rozmiarów obyczajowego obrazu i

wciśniony w nader szczupłe ramy, dramat ten mu
siał z samej natury rzeczy uronić znaczną część 
tego wdzięku, jaki posiada powieść, ale niemniej 
jednak przechował wszystko to , co w takich wa
runkach dało się ocalić, to jest właściwy koloryt i 
szlachetną tendencyę. Jakkolwiek więc dramat, o 
ctórym mowa, nie jest nawet podzielony na akty, 

lecz na obrazy idealnie z sobą spojone, powyższemi 
dwoma przymiotami zdołał on jednak dobre na 
widzach wywrzeć wrażenie; a jeżeli miał na celu 
wzniecić litość dla ofiary b łędu , to celu tego do
piął w zupełności, jak o tem świadczyła rzewna 
łza błyszcząca w niejednem pięknem oku.

Autor wprowadza nas w świat mało powszechnie 
znany, bo do podziemiów kopalni węgla. Tam 
przesuwają się w tajemniczym zmroku zczerniałe 
i pracą wysilone postacie, których rubaszne ruchy 
i język nie wykluczają szlachetności serca. W an- 
titezie z tym Dantejskim obrazem, ukazuje się 
młody i bogaty właściciel kopalni Gilbert Feather- 
stone. Bogactwo złym bywa często doradzcą. da
jąc kaprysowi przewagę nad sercem a mianowicie 
nad sumieniem, którego głos przygłusza i dopro
wadza do milczenia, jak nam to właśnie autor 
przedstawił w dramacie.

Nelli bohaterka dramatu, którego tytuł stanowi, 
jest żoną górnika Hioba Armroyd. Związek ten 
niedobrany co do wieku—Nelli bowiem jest w pier
wszej wiośnie życia, kiedy mąż jej liczy lat prze
szło pięćdziesiąt •— wywiązał się skutkiem tragicz
nej przeszłości. Kiedy Nelli miała lat pięć,  ̂ ojciec 
jej wraz z wielu innymi przywalony sklepieniem, 
które się nagle oberwało w kopalni, prosił kona
jąc Hioba, aby nieopuszczał sieroty. I nie opuścił 
on też pięknej dzieciny otaczając ją odtąd ojcow 
ską troskliwością, a wreszcie, gdy Nelli, która opie 
kunowi swemu ciągle pełne serdeczności okazywała 
przywiązanie, doszła do lat dojrzalszych, zapom
niał o różnicy wieku i zaślubił ją.

"W pierwszej scenie widzimy już Nelli żoną Hio
ba — roztargnioną i miotaną jakimś niepokojem 
wewnętrznym. W oknie chatki górniczej ukazuje 
się nagle głowa mężczyzny i znika natychmiast. 
Ta jedna chwila tworzy zawiązanie akcyi. Wtem 
wchodzi stary Hiob i widząc jej pomięszanie, bada 
o przyczynę. Nelli wyznaje, że jej tęskno w tej 
dusznej atmosferze; błaga go, aby opuścił Bleack

mor i przeniósł się do Londynu, i widocznie z czemś 
więcej chce się jeszcze przed nim zwierzyć, kiedy 
dzwon dał hasło do rozpoczęcia pracy w kopalni. 
Stanowczy ten moment rozstrzyga o jej losie. _ _

Ogólną wadą dramatów wykrojonych z powieści 
jest brak ciągłości, a głównie ta  okoliczność, że 
przedstawiają fakta same bez motywów, które widz 
zmuszony jest odgadywać. Nikt np. nie wie, jak 
się zawiązała znajomość właściciela kopalni Gilber
ta  Featherstone z piękną żoną prostego górnika i 
ile potrzeba było pokus, ile zaklęć miłości, aby 
skłonić niezepsutą kobietę do dania się wykraść i 
do opuszczenia męża, do któr go przykuwały^ją, 
jeżeli nie uczucia miłości, to silne przywiązanie i 
wdzięczność. Tego wszystkiego trzeba się domy
ślić. Przed oczyma widza odgrywa się sam fakt 
wykradzenia, prolog do niego pozostał za kuli
sami. ,

Wiadomość o tym wypadku raziła jakby pioru
nem Hioba. Porzucił pracę i poprzysiągłszy zem- 
ste uwodzicielowi, puścił się w świat, aby odszu
kać niewdzięczną, lecz zawsze ukochaną. Pół roku 
minęło od tej okropnej chwili. Nelli czuła się co
raz nieszczęśliwszą przy boku Gilberta, który za
miast marzonych rozkoszy napotykał w przed
miocie swych szałów niepokonaną apatyę i smutek, 
stał się względem Nelli opryskliwym, co tern bar
dziej zatruwało życie kobiecie, która z sumieniem 
ciągłą toczyła walkę. Wreszcie, kiedy Gilbert chciał 
w pałacu, który zajmował w Londynie, zebrać na 
wieczór u siebie grono najznakomitszych artystów
i do świetnego przyjęcia poczynione już były przy
gotowania, zjawia się niespodziewanie Hiob z groź
bą na ustach i żąda wydania sobie natychmiast 
Nelli. Gilbert widząc w podległym sobie górniku 
tylko narzędzie do posług jego stworzone, zdumio
ny jego zuchwalstwem, chce go wyrzucić z domu, 
lecz gdy ten ostro staje do zapasów, dobywa re
wolweru, który mu Hiob z ręki wyrywa. Sytuacya 
poczyna być groźną, kiedy nagle wpada pomiędzy 
nich Nelli.

W  dramacie następuje znów niespodziewany prze
skok. Hiob unosi omdlałą i bezprzytomną Nelli 
z domu Gilberta. W  najbliższym obrazie widzimy 
ją w ubogiej izdebce chorą pod strażą przyjaciółki 
z lat dziecinnych, zbyt energicznej lecz szlachetne
go serca Tiddy Draggethorpe. Hiob czuwa z dale

ka i otacza jak najtroskliwszą opieką bardziej zbłą
kaną niż winną Nelli, lecz poprzysiągł sobie nigdy 
jćj więcej nie widzieć. Tymczasem Gilbert, który 
wykrył schronienie Nelli, zawiadamia ją  listem rzu
conym przez dżokeja do jej mieszkania o swoich 
odwiedzinach. List, którego Nelli nie widziała, do- 
'stał się do r ą k  Hioba. Spotykają się twarz w twarz 
dwai przeciwnicy i znów przed nimi jak anioł to- 
zejmu ukazuje się Nelli, ale na to tylko, aby sko- 
>nać w ich oczach. Zemstą Hioba jest pozostawie
nie Gilberta wyrzutom własnego sumienia.

Obraz ostatni, nosi tytuł „kara“, którą tym ra
zem nie sądy ludzkie’: lecz właściwie wymierzyło f a 
tum. Nelly, którą pomimo popełnionego występku 
uniewinniłby wobec tylu okoliczności łagodzących 
każdy sąd'przysięgłych, którą objawem szczerej li
tości uniewinniła wyrokująca publiczność, nie mo
gła inaczej zakończyć jak śmiercią, jeżeli miał ją 
otoczyć nimb odpokutowanej winy. Żyjąca byłaby 
pozostała jako niewierna żona przedmiotem walk 
wewnętrznych i sromu dla męża, wieczną ofiarą 
zgryzot sumienia i obrzydzeniem dla siebie sam ej; 
umarłą rozgrzesza cierniowy wieniec życia, jak słu
sznie powiedział ktoś w następnym wierszu:

Bo mają umarli w dziedzictwie przywilej,
Że potwurz przy tromnie ich kona,
Go było ziemskiego, śmierć zniszczy, rozpyli,
A pamięć nad grobem rozkwita tem milei,
Jak z baena lilii korona.

Jedyny Gilbert, który unosi z sobą klątwę obu
rzenia, byłby karygodnym, gdyby ustawa miała 
paragrafy karcące podobne zboczenia moralne. Szla
chetna Zemsta Hioba, który karę pozestawia su
mieniu, nie w każdym razie zastosow_aćby_ się da
ła skutecznie, sumienie bowiem oswajając się z spe- 
cyalnym rodzajem winy, nieraz dziwnej nabiera 
elastyczności. Zresztą źródłem sumienia jest wia
ra , z jej zachwianiem sumienie błąka się po ma
nowcach, jak podróżny wśród ciemnej nocy bez
świateł. . , ,  . . .

Atmosfera dramatu jest tak p r z e s ią k łą  smutkiem, 
że autor uważał za potrzebne rzucie niekiedy na 
tę gęsta mgłą melancholii świetlejszy promień we
sołości. Takiem medium , które sprowadza na za

sępione twarze nagły odblask śmiechu, jest dżo

kej Gilberta, Benjamin Blinker, który zresztą w dra
macie to wyłączne zdaje się mieć przeznaczenie; a 
poczęści jest niem i Siddy Draggethorpe, z tą  atoli 
różnicą, że ostatnia ściśle jest spojoną z przebie
giem akcyi kiedy pierwszy, gdyby nie podrzucenie 
listu, który go w akcyę wplata, stanowiłby tylko 
luźny epizod w dramacie.

Przedstawienie benefisowe panny Wojnowskiej po
siadającej sympatyę publiczności, pomimo ciekawe
go tytułu dramatu, który efektami swemi wybornie 
nadaje się na przedstawienie świąteczne, nie zdo
łało zwabić dostatecznej ilości widzów, aby teatr 
szczelnie mógł być zapełnionym.

W dramacie N elly Arm royd czyli zgubiony 
w Londynie kilka tylko jest ról wybitniejszych. 
Panna Wojnowska, której publiczność złożyła u- 
znanie oklaskami na wstępie, grała rolę Tiddy 
Draggethorpe, oddając z wielką prawdą ongm al- 
ność i rubaszne maniery tej prostej dziewczyny nie
co kozaczej natury lecz pełnej zdrowego sądu i 
szlachetnych uczuć.

Rolę tytułową wykonała p. Siennicka z głęoo- 
kiem uczuciem i z dobitnem odzwierciedleniem wzru
szeń wewnętrznych, jakie miotały kobietą niedo
świadczoną, która się zgóry obliczyć nie umie z na
stępstwami mimowolnej prawie uległości wabiącym 
ponętom. Gra artystki była ciągle utrzymaną w wła
ściwej mierze i bardzo dobre wywierała wrażenie.

P. Szymański uosobił wybornie w roli Hioba 
Armroyd zacność i szlachetność prostego lobotm- 
ka z sumieniem i sercem. Wobec Gilberta zepsu- 
tego powodzeniem, objawiała sig cała wyższość te- 
go człowieka ciężkiej pracy znakomitą grą podnie
sionego do rzędu typu.

P Wojdałowicz był w swoim żywiole w roli Ben
jamina Blinker. Nie pominął on niczego, cokolwiek 
lekką i zręczna komika dała się uwydatnić, aby 
ciągle podtrzymywać wesołość.

P. Lucyan oddał rolę Gilberta Featherstone swo
bodnie i naturalnie. Całość przedstawienia i poje
dyncze jego ustępy wywoływały oklaski.
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a tymczasem p. Hobohm ma wypracować plan bar
dziej szczegółowy i przedstawi go rządowi. Ostate
cznie jest więc nadzieja, że po długich naradach 
wyjdzie projekt, który zadośćuczyni potrzebom i 
przysporzy krajowi kilka mil urodajnej ziemi i do- 
i doskonałych łąk. Nie można się dziwić powolno
ści pierwszych kroków, są to pierwsze tego rodzaju 
pomysły w naszym kraju a ponieważ koszta wynio
są do dwóch milionów, Wydział więc postąpi ostro
żnie, aby wydatek taki największe przynieść mógł 
korzyści.

Lwów 23 marca.

Wczoraj i przedwczoraj obradowała w Wydziale 
krajowym ankieta dla spraw górnictwa krajowego, 
do którśj Wydział krajowy powołał pp. hr. W ło
dzimierza D z i e d u s  z y ck i  eg o, hr. Artura P o 
t o c k i e g o ,  starostę górniczego p. W a c h t l a ,  
prof. Dra A 11 h a  i prof. Dra G r a b o w s k i e g o  
z Krakowa, starszego komisarza górn. p. W a 11 e- 
r a, prof. Dr. K r e u t z a  i prof. N i e d ź w i e c k i e -  
go  ze Lwowa. Ze strony Wydziału krajowego brali 
udział pp. W e r e s z c z y ó s k i  i S y r o c z y ń s k i  
inżynier górniczy.

Program tśj ankiety obejmował trzy punkta, 
mianowicie miała się ona oświadczyć o potrzebie 
i rodzaju głębokich wierceń i ścisłych badań kraju 
pod względem górniczym, dalój o potrzebie i za
daniu biura górniczego przy Wydziale krajowym, 
a wreszcie o środkach podniesienia mineralnćj pro- 
dukcyi w kraju.

Co do pierwszego punktu, nie załatwiono go me
rytorycznie, lecz po wyczerpującćj dyskusyi upro
szono pp. Dra A l t h a  i W a l t e r a ,  ażeby wypra
cowali memoryały o potrzebie głębokich wierceń i 
ścisłych badań kraju pod względem górniczym, 
mianowicie memoryał Dra Altha obejmować ma o- 
pracowanie kwestyi w ogóle, memoryał p. W altera 
co do przemysłu naftowego.

Drugą kwestyę załatwiono w ten sposób, iż u- 
znano konieczność przydzielenia inżyniera górnicze
go do biura Wydziału krajowego, któryby miał 
opracowywać sprawy tyczące się mineralnćj produk- 
cyi kraju i przemysłu górniczego, oraz śledzić roz
wój tego przemysłu. Nadto byłoby zadaniem zbie
rać i ogłaszać daty statystyczne, tyczące się prze
mysłu górniczego i produkeyi mineralnćj.

Załatwienie tćj kwestyi łączy się z uchwałą co 
do ostatnićj, tj. co do środków podniesienia pro- 
dukcyi. Za taki środek uważano utworzenie komi
tetu doradczego dla spraw górniczo-technologicznych 
przy Wydziale krajowym, którego stałym sekreta
rzem miałby być wspomniony wyżćj inżynier. Ko
mitet ten miałby być utworzony na wzór kurato- 
ryi dla spraw przemysłu domowego i miałby zada
nie studyować interesa tćj gałęzi gospodarstwa i 
odpowiednie czynić wnioski.

Na wniosek p. W a l t e r a  uchwalono jeszcze, że 
byłoby pożądane, aby drogi dojazdowe do kopalń 
w lepszym były utrzymywane stanie, i aby geolo
gii uczono w szkołach ludowych średnich i semi- 
naryach nauczycielskich.

W tych dniach nadeszło najwyższe zezwolenie 
cesarskie na udzielenie p. Józefowi Supińs^ierru 
stopnia doktora praw tutejszego wydziału honoris 
causa. Doniesienie tutejszych dzienników, jakoby 
Cesarz udzielił mu stopień doktora praw, jest o ty
le niedokładne, iż nie Cesarz, lecz wydział udzie
la ten stopień, wszelako za zezwoleniem cesarskiem.

Rozpoczęła się u nas obecnie pora koncertów i 
występów gościnnych w teatrze. Mieliśmy koncert 
p. Essipow, a zapowiedzianych jest jeszcze wiele in
nych ; w teatrze zaś występowała słynna śpiewaczka 
p. Ehnn, obecnie zaś występuje śpiewaczka p. Man
tilla. Publiczność uczęszcza licznie na te produkcye 
muzykalne, jakby chciała naprzód wynagrodzić so
bie dłuższą przerwę, która po trzech miesiącach 
ma nastąpić. Wtedy bowiem opera tutejsza ma być 
na czas jakiś rozpuszczoną. Czy i kiedy się znowu 
zbierze, niewiadomo.

grzymami podróżującymi po Turcyi. W tym arty
kule tkwi już zaród przyszłych awantur rosyjsko- 
tureckich, zaród zgonu reszty Turcyi. Z tym arty
kułem w ręku przyszły lub obecny Ignatiew w Stam
bule dowolnie może wywołać każdej chwili zamie
szki, które będą służyć za powód do interwencyi.

W i e d e ń  25 marca.

( | | j  Jeśli w ostatniej chwili nie zajdzie jakaś 
dotąd nieprzewidziana zmiana na lepsze, pomysł 
kongresu należy uważać za poroniony, albowiem 
kongresu bez Anglii nikt na seryo nie bierze. Dziś 
prawie wszyscy uważają wojnę między Anglią a 
Rosyą za nieuniknioną, a nawet za bliską wybuchu, 
a raczej nie wojnę, tylko wzajemną gonitwę za 
obsadzeniem ważnych pozycyj nad Bosforem i nad 
Dardanelami. W chwili, gdy Anglia i Rosya jawnie 
w parlamencie i w prasie zajęły tak groźną wzglę 
dem siebie postawę, gdy nawzajem oba mocarstwa 
obsypują się grzecznościami, odwrót pokojowy do 
stołu kongresowego stał się prawie niemożebnym. 
Anglia zresztą widocznie dąży do wojny, nie wi
dząc dla siebie ratunku w kongresie; w przeciw
nym razie nie byłaby odegrała roli tak wyzywają 
cej, nie byłaby postawiła żądania, na które Rosya 
po takiej zwycięskiej wojnie nigdy nie może przy
stać bez ubliżenia swej godności narodowej i pań
stwowej. Hr. Andrassy wprawdzie na jednem z o- 
statnich posiedzeń delegacyi austryackiej oświad- 
czył, że nie zachodzą już żadne różnice co do pod
staw kongresu, że zatem zebranie się kongresu 
jest pewnem, ale bieg wypadków nie zwykł zwa
żać na mowy ministrów. „Nieprzyjście kongresu do 
skutku byłoby fatalnem dla hr. Andrassego" — zau
ważył ktoś w rozmowie z pewnym dyplomatą, na 
co otrzymał szybką odpowiedź: „Ale szczęściem 
dla Austryiu. Łatwiej bowiem uzyskać ustępstwa 
od Rosyi przy układach zakulisowych, prowadzo
nych nie wobec całej Europy, łatwiej je uzyskać 
zwłaszcza od Rosyi, zmuszonej prowadzić wojnę 
z Anglią. Zdaje się nawet, że Rosya — niechcąc 
naraz prowadzić wojnę z dwoma mocarstwami — w o- 
statniej chwili zwróciła się z ofertą przyjaźni ku Au 
stryi, z gotowością do ważnych koncesyj.

Faktem jest, że w sferach rządowych porzucono 
stanowczo myśl układów z Anglią i że wiatr przy 
jaźniejszy wieje znowu w stronę rosyjską. Jeżeli 
chęć Rosyi porozumienia się z Austryą jest szcze
rą, to ostatnia bez wojny mogłaby wiele skorzy 
stać z burzy angielsko-rosyjskiej, zwłaszcza iż Nordd, 
Allg. Z tg  oceniając dosłowną osnowę traktatu  w San 
Stefano ponownie orzekła, iż traktat ten w niczem 
nie uwłacza interesom n i e m i e c k i m ,  że tem sa 
mem Austrya i Anglia, dotknięte traktatem wspo 
mnionym, same dbać muszą o obronę swych inte 
resów.

Oprócz już znanych punktów trak ta tu  w San 
Stefano, które od dawna są przedmiotem sporu 
między Rosyą a Austryą, najbardziej tu zdziwił u- 
stęp o wzroście Czarnogóry, która w chwili gdy 
w Austryi kłócą się o okupacyę Bośni i i Hercego
winy ma sobie przyrzeczoną wielką część obu tych 
prowincyj, zwłaszcza Hercegowiny, a dalej artykuł 
o opiece konsulów rosyjskich nad mnichami i piel-

Wledeń 23 marca.

9-te i 10-te posiedzenie delegacyi austryackiej.
Wczoraj zebrała się delegacya na posiedzenie 

o godzinie 7%  wieczorem. Minister spraw zagra
nicznych hr. Andrassy nieobecny, zastępuje go 
bar. Calice

Na porządku dziennym drugie czytanie projektu 
ustawy o kredycie na wspomaganie wychodźców 
z Bośnii i Hercegowiny.

Sprawozdanie komisyi budżetowej stwierdza, że 
uchwała delegacyj z roku 1876 już rozstrzygnęła 
kwestyę wspomagania wychodźców, że przeto ko- 
misya nie zajmowała się pytaniami natury zasa
dniczej, na których opiera się łożenie tych wy
datków. Uznając także usiłowania rządu wspól
nego, aby wydatki te nie przekraczały granic 
ostatecznej konieczności, komisya wyraża tylko 
nadzieję, że wskutek zapowiedzianego kongresu 
spadnie z Austro-Węgier, przynajmniej częściowo, 
znaczny ciężar wspomagania wychodźców. Nie 
mając co nadmienić przeciw wysokości pozycyj 
wniesionych przez rząd wspólny, zmienia komisya 
tylko formalną stronę projektu co do pokrycia 
tych wydatków. Delegacya — mówi komisya — 
nie jest kompetentną do uchwalania pokrycia; 
dla tego może powziąść do wiadomości, że rząd 
uskutecznia pokrycie tych wydatków, czerpiąc z po
zostałych z r. 1867 notatek aktywów centralnych. 
Komisya stwierdza też, że działo się to dotych
czas, wbrew innemu oświadczeniu rządu wspól
nego, bez zapytania kompetentnej do tego Rady 
państwa o pozwolenie. Komisya wnosi przeto: 

Wysoka Delegacya zechce uchwalić:
„Zatwierdza się wydatki nadzwyczajne łożone 

z aktywów wspólnych w r. 1876 w ilości 1,602,369 zł. 
99 V2 ct., w r. 1877 zaś w ilości 3,200,000 zlr. na 
wspomaganie wychodźców z Bośnii i Hercegowiny.

„Zarazem przyzwala się na czas od dnia 1 sty
cznia do końca kwietnia r. 1878 kwotę 1,190,000 zł., 
a z odwołaniem do odnośnej uchwały delegacyi 
z r. 1876 bierze się do wiadomości oświadczenie 
rządu wspólnego, iż pokrycie wydatku tego na
stąpi podobnie jak  w latach 1875— 1877 r. z ak
tywów centralnych^.

W dyskusyi del. B a r e u t h e r  oświadcza, że nie 
może uznać tych wydatków za wspólne wydatki 
monarchii, że owszem obie jej części zosobna po
winny mieć pieczę o tych wychodźcach, którzy 
znajdują się na ich terytoryum. W takim razie 
W ęgry miałyby wydatku na nich 4 7 2 miliona, 
Austrya zaś 2%  miliona, podczas gdy przez uzna
nie tych wydatków za wspólne spada na Austryę 
wręcz odwrotnie większy wydatek. Dla tego mówca 
głosować będzie przeciw kredytowi. Mówca wy
raża też powątpiewanie, czy Węgry, gdyby n. p. 
w razie rozruchów w Królestwie Kongresowem 
wychodźcy chronili się do Galicyi, zechciałyby 
wspomaganie ich uznać za sprawę wspólną.

Del. książę L i e c h t e n s t e i n  nie wątpi o goto
wości Węgier do wspomagania wychodźców w przy
puszczonym przez preopinanta wypadku. Zasadni 
czo sprzeciwia się mówca wspomaganiu rewolu- 
cyonistów z zagranicy; tu jednak względy ludz 
tości wymagają tego; dla tego głosować będzie 
za kredytem.

W głosowaniu uchwalono kredyt w duchu wnio 
sku komisyi bardzo przeważną większością głosów.

Następuje drugie czytanie projektu o kredytach 
dodatkowych na r. 1877.

W dyskusyi ogólnej nikt głosu nie zabierał; 
w dyskusyi szczegółowej zaś do pozycyj przezna
czonych na ministerstwo spraw zagranicznych także 
nikt nie przemawiał, uchwalono je  wedle zgodnego 

projektem rządowym wniosku komisyi w ilości 
58,000 złr.

Również bez dyskusyi uchwalono pierwszą pozy- 
cyę kredytów dodatkowych na armię: 1,800,000 złr.

powodu drożyzny żywności (rząd wnosił tyleż). 
Natomiast rozwlekła toczyła się dyskusya nad po- 
zycyami większych wydatków na strzeżenie gra
nicy. Rząd wnosił razem 1,137,467 złr., komisya 
wnosi przyzwolić tylko 1,085,100 złr. Przedewszyst- 
kiem uchwalono na wniosek del. C o r o n i n i e g o  
skreślić jeszcze 100 złr. dla skonformowania się 
odrazu z uchwałą delegacyi węgierskiej; poczem 
wszczyna się owa dyskusya, spowodowana wnio 
skiem del. S c r i n z e g o  ujmującego się za pewną 
wątpliwą pretensyą miasta T ryestu, którą rząd 
pomieścił był w projekcie a  którą komisya wy
kreśliła. Ostatecznie jednak odrzucono wniosek 
Scrinzego. Dalej uchwalono bez dyskusyi wedle 
wniosku komisyi 447,000 złr. na fortyfikacye i bu
dowle, w której to sumie mieści się 100,000 złr, 
wypłat z okoliczności obwarowania Przemyśla; 
natomiast pozycyę 1,275 złr. wynagrodzenia za 
stajnię zgorzałą w Nagy-Enyed wymazała komi
sya. Bez dyskusyi nakoniec uchwalono wedle wnio 
sku komisyi, zgodnego z projektem rządowym, 
34,847 złr. 98 ct. kredytu dodatkowego na ma
rynarkę.

Ogółem przeto uchwalone kredyty dodatkowe 
na ministerstwo spraw zagranicznych, na armię 

marynarkę wynoszą 3,424,847 złr. 98 ct. (rząc 
wnosił 3,478,589 złr. 98 ct.).

Zamknięto posiedzenie wczorajsze o godz. 9-tej
Posiedzenie dzisiejsze zaczęło się o godzinie 4, 

Hr. Andrassy znów nieobecny.
Del. opat H e l f e r s t o r f e r  żąda uznania na

głości dla petycyi austro-węgierskiego stowarzy
szenia urzędników i 17 towarzystw asekuracyjnych 
w sprawie zapobieżenia niebezpieczeństwom gro 
żącym z pobojowisk bułgarskich i postawienia jej 
na dzisiejszym porządku dziennym. Zgromadzenie 
przychyla się do wniosku.

Wedle porządku dziennego miano powziąć tylko 
do wiadomości nuncya delegacyi w ęgierskiej; po
nieważ atoli sprawozdawcy komisyi budżetowej do 
poszczególnych projektów oznajmiają, że już sta
nęła zgodność między wszystkiemi obu delegacyj 
uchwałami, przeto zaraz w trzeciem czytaniu u- 
chwalono wszystkie załatwione dotychczas projekty 
mianowicie:

1) prowizoryum budżetowe co do działu wydat 
ków zwyczajnych aż do końca czerwca;

2) kredyty douatkowe na rok 1877;
3) kredyt na wspomaganie wydatków z Bośni 

i Hercegowiny, przyczem zarazem zgodzono się 
na rezolucye uchwalone przez delegacyę węgierską 
wezwać rząd , by starał się uwolnić monarchię 
jaknajwcześniej od tego ciężaru; tudzież wezwać 
rz ą d , aby przyspieszył sprawę podziału resztek 
aktywów centralnych z r. 1867;

4) kredyt 60-milionowy, co do którego delega
cya węgierska przyjęła formę uchwały delegacyi 
austryackiej;

5) niektóre pozycye budżetu wspólnego (działu 
wydatków nadzwyczajnych) na drugi kw artał ro
ju 1878.

Jednocześnie upoważniono prezesa do przeka
zania tych uchwał rządowi celem przedstawienia 
ich do sankcyi najwyższej.

Następnie zajęto się sprawą wymienionej powy
żej petycyi. Komisya petycyjna wnosi: przekazać 
De ty cyc rządowi z poleceniem chwycenia się ener

gicznych i jaknaj dostateczniej szych sposobów ku 
odwróceniu niebezpieczeństw zagrażających zdro
wiu publicznemu.

Del. D u n a j e w s k i  gorąco popiera wniosek ko 
misyi, zwracając się do rządu z wezwaniem, aby 

aprawdę też z całą gorliwością oddał się wyko
naniu polecenia otrzymanego od delegacyi. Mówca 
występuje jako reprezentant k raju , który najwię
cej narażony jest na niebezpieczeństwo odczuwania 
smutnych pod względem sanitarnym następstw 
wojny wschodniej; a otrzymane z Galicyi donie
sienia prywatne zdolne tylko utwierdzić w niema- 
ej tychże następstw obawie. Sam juź powrót, ga- 
icyjskich taborów kolejowych, branych w posługi 

wojenne, grozi niebezpieczeństwem zarazy, która 
Galicyi rozszerzałaby się na całą monarchię 

Europę. Z tych przeto uwag mówca wzywa rząd, 
aby nie krępował się w wykonaniu polecenia de- 
egacyi zwykłemi dawnemi rozporządzeniami, aby 

dzierżył się lękliwie form biurokratycznych,me
ecz wniknął w jądro rzeczy i stosownie do wiel

kości niebezpieczeństwa chwycił się sposobów nad
zwyczajnych, aby mianowicie jak  najenergiczniej
szą rozwinął działalność za pośrednictwem zdolnych 
znawców, wysłanych na zagrożone miejsca z jak  
najrozleglejszemi pełnomocnictwami. Jeśli szczy
cono się, że dla miłej neutralności w czasie wojny 
oszczędzano krwi wiernych Cesarza JMci podda
nych, tem więcej powinno zależeć rządowi na sku- 
tecznem osłonieniu ich po wojnie przed niebezpie
czeństwami zagrażającemi życiu i zdrowiu. (H u
czne brawo!)

Przyjęto wniosek komisyi i zamknięto posiedze
nie o godzinie 4 minut 50. — O posiedzeniu na- 
stępnem doniesie prezes na piśmie.

ralnego, chociaż stronnictwo to ma większość w p ar-1 kój pełen godności. Grecy tutejsi nie mają powo- 
lamencie. Nie przypuczczałem nigdy, pomimo przeci- dów cieszyć się z postępów panslawizmu. Bułgar- 
wnych pogłosek, aby ks. Bismark na tę kombina- scv unici są oddawna powiadomieni o tem , jak 
cyę pozwolił, gdyż zmienić by to musiało jego"sta- trzeba rozumieć tą bezinteresowną ofiarność, o której 
nowisko niezawisłe wobec parlamentu, i związałoby mówią odezwy, przemówienia i dzienniki rosyjskie, 
go z jednem stronnictwem. Na niczem spełzły ne- a której przedwczoraj na wieki zaprzeczono w San 
gocyacye trwające pół roku. Sądzą nawet że mia- Stefano. Sama tylko ludność wiejska, jak zawszei  
nowanie p. Beningsena wice-kanclerzem, uważane | wszędzie krótkowidząca, i nieumiejąca odróżnić
dotąd za pewne, staje się wątpliwem i zupełnie 
oędzie zaniechanem.

Narodowo-liberalne stronnictwo doznało nowego 
upokarzającego rozczarowania, lecz nie wpłynie

to wcale na zmianę stanowiska tegoż stronnictwa zyskać ciemnotę, nizkie instynktu ludzi; lecz nieli 
wobec kanclerza. Nie przestaną oni być naj powoi- czna warstwa wykształceńsza, mówiąc z poetą: 
niejszemi sługami jego systemu i polityki, a na- „udaje wesołość,“ i zdaje się być przeświadczoną, 
wzajem ks. Bismark nie odmówi im swojej protek- że z dniem, w którym ogłoszonem zostanie księ- 
cyi, aby się nie narazić na spotkanie większości stwo Bułgarskie, rozpocznie się wynarodowianie 
opozycyjnej w parlamencie. Bułgarów obcemi ich duchowi iustytucyami, poję-

Nadewszystko trudnem będzie dla liberałów zgo- ciami, skażeniem języka itd. Możecie napewne prze- 
dzić się na politykę finansową kanclerza, która | powiedzieć, że skoro naród bułgarski się dowie,
dąży do usunięcia wszelkiej kontroli Izb nad finan 
sami państwa. Pierwsza próba w tym kierunku od
będzie się przy sprawie monopolu tytoniowego. 

Kanclerz będzie się starał zastąpić podatki sta- j
podatkami niestałemi, a to w celu, aby pobór wały się w rękach Turków do połowy lutego, za- 

odbywał się bez kontroli Izb. Widocznem jest, pał zamieni się w zniechęcenie, a nieprzywiązują- 
że w ten sposób większość parlamentarna utraci cy się do miejscowości Bułgar będzie się przeno- 
swój wpływ. Lecz narodowo-liberalne stronnictwo sić do prowincyj pozostałych przy Turkach, 
raczej ustąpi i na tym punkcie, niźliby się miało W ostatnich dniach przebywający tu chwilowo 
narazić na to, aby kanclerza mieć za przeciwnika. | jenerałowie Skobelew, Gurko, Mirski zdradzili pe-
W takim bowiem razie stronnictwo musiałoby u 
stąpić na czas jakiś z widowni politycznej. Pra
wdopodobnie więc, ks. Bismark w tej ważnej spra
wie finansowej 
walki.

W i e d e ń  23 marca.

(362-gie posiedzenie Izby deputowanych).
Na dzisiejszem posiedzeniu uporano się z resztą 

ludżetu i uchwalono ustawę finansową.
Z niezałatwionych do początku posiedzenia tytu- 

ów etatu ministerstwa oświecenia i spraw ducho
wnych uchwalono bez dyskusyi dwa pomniejsze: 
wydatki z fundacyj wraz z dodatkami skarbowemi 
na zapomogi szkolne i naukowe i wydatki fundu
szu na studya, co daje wyd. zwycz. 257,633 złr., 
nadzw. 8375 z ł r , razem 266.008 złr. (rząd wnosił 
tyleż).

Tytuł szkół ludowych ma wyd. zw. 1,586,562 
złr., nadzw. 247,300 złr., razem 1,833,862 złr. 
(rząd wnosił wyd. zw. 1,587,236 złr., nadzwycz 
256,300 złr., razem 1,843,536 złr.)

Zapisanych jest do głosu 16 deputowanych, mię
dzy nimi Kallir, Kowalski i Zakliński, ale przema
wiali tylko P f l u g l  i  R o s e r ,  z których tamten 
wniósł rezolucyę: „Wzywa się rząd, aby przywrócił 
ustawie o szkołach ludowych charakter wyznaniowy 

w przyprowadzeniu jej zwolnił obywateli państwa 
od ciężarów wpływających niekorzystnie na ich po
myślność materyalną“ ; drugi zaś wniósł rezolucyę 
wzywającą rząd do wydania rozporządzeń celem 
zakładania szkolnych kas oszczędności, które w in
nych krajach tak pomyślnemi są uwieńczone sku
tkami.

Na wniosek dep. K o t z a  z względu na potrzebę 
wczesnego uchwalenia budżetu zamknięto dyskusyę.

Mówcą generalnym obrany dep. G r e u t e r  wy
stępuje przeciw rządowi w sprawie szkół tyrolskich 

przy tej sposobności polemizuje przeciw wywodom 
Wildauera, wypowiedzianym podczas gdy mówca 
iył na posiedzeniu delegacyjnem. Uwagę prezesa 
że tu nie pora odpowiadać na tam te wywody, od
piera mówca temi słowy: Nie znam tego dualizmu, 
w którymby obowiązek obecności na posiedzeuiu 
w delegacyi pozbawiał prawa odpowiadania na twier 
dzenia wypowiedziane tutaj. Poczem bez przeszko 
dy dokończył polemiki, z której ciekawy moment 
jest ten, że dep. Wildauer, gdy chodziło o wybór 
jego, dał X. Greuterowi przyrzeczenie, że będzie 
występował w duchu konserwatywnym, a po wybo
rze stał się liberałem.

Po przemówieniu dep. R u s s a  jako drugiego mó
wcy generalnego, który wysławiał szkoły bezwyzna
niowe, uchwalono tytuł powyższy.

Poczem przystąpiono do obrad nad ustawą finan
sową. Z różnych wniosków w obszernej dyskusyi 
żaden się nie utrzymał. Między niemi wniosek P 1 e 
n e r a  dotyczył asygnat skarbowych, które aż do 
20 milionów mają być wydane dla zyskania zaso
bów w kasach rządowych; wniosek zmierzał do o- 
puszczenia z ustawy wyrazów, że asygnaty te wol
ne od podatku i że oprocentowane po 5 od sta.

Uchwalona wedle wniosków komisyi, a względnie 
wedle uchwał budżetowych w pełnej Izbie, ustawa 
finansowa ustanawia sumę wydatków w liczbie 
423,121,804, złr. dochodów zaś 399,795,163 złr. 
a niedobór w ilości 23,326,641 złr. każe pokryć 
rentą oprocentowaną w złocie.

Cały budżet wraz z ustawą finansową uchwalono 
zaraz w trzeciem czytaniu.

Odczytano jeszcze interpelacyę dep. P r o s k o w e  
t z a  i 85 towarzyszy, zapytującą rząd , czy myśli 
za pośrednictwem komisarzy uposażonych wr ge 
neralne pełnomocnictwa zapobiegać szerzeniu się 
chorób zaraźliwych z Rosyi i pobojowisk bułgar 
skich.

Koniec posiedzenia o godz. 3 min. 45. — Nastę 
pne we środę. __

Poczdam 22 marca.

Projekt osadzenia księcia Battenberg na tronie 
bułgarskim, został popartym w Petersburgu i w Wie 
dniu, ale natrafił na opozycyę w Berlinie; nie jest 
przeto wcale rzeczą pewną, aby miał się urzeczy 
wistnić.

Książe Bismark czuje antypatyę do księcia Ale 
ksandra heskiego, ojca ks. Battenberga. Książe 
heski dowodził bowiem armią związku południo 
wych Niemiec w r. 1866 przeciw Prusakom, nadto 
napisał historyę tej kampanii, a w tem dziele mó 
wił o osobie i polityce ks. Bismarka w wyrazach 
które żywo dotknęły kanclerza. Wątpić przeto na 
leży, aby ks. Bismark zgodził się na wyniesienie 
jego syna na tron bułgarski.

Kanclerz odepchnął myśl przypuszczenia do skła 
du gabinetu członków stronnictwa narodowo - libe-

wne obawy o przyszłość nabytych korzyści wojny, 
gdyż sądzą oni, że Anglia i Austrya przygotowują 
się do stanowczego kroku i zamierzają Rosyi zo- 

odniesie zwycięstwo nad Izbą bez | stawić tylko moralne korzyści kampanii, wyręczając
„„ w materyalnyc. Zaiste, jeśli zachód nie zgalwa- 
nizuje się widokiem zagrożonych swych interesów, 

Londyn 19 marca, jjeśli ze szponów sępa nie wyrwie porwanej zdoby
czy, jeśli na kongresie samemi tylko ograniczy się 

Lord Lyons zawiadomił gabinet londyński, że ma I przedłożeniami względem tych, którzy w cynizmie 
Dewne podstawy do mniemania, iż przyjaźń wiążą są mistrzami, słowem, jeśli niczem nie przywróci 
ca trzech cesarzy jest tak ścisłą i nierozerwalną, przewagi prawa i sprawiedliwości, to ze względu 
że cokolwiek zrobią ich kanclerze, cokolwiek po- na znane tendencye dwóch burmistrzujących Euro- 
stanowi kongres, nic nie zdoła jej zachwiać. Dlate- pie mocarstw, zegar dziejów zaznaczy skazówką 
go rząd angielski lęka s ię , że niczego nie zdoła erę duchowego upadku i niechybnych nieszczęść lu- 
przeprowadzić na kongresie; dlatego także upiera dzkości.

przy żądaniu, aby cały trak ta t był poddany! 
pod orzeczenie kongresu. Działając tak, gabinet St. W d y e c e z y i t a r n o w s k i e j X .W aw rzyniecS tihel 
'ames spodziewa się, że jeśli nie przyjdzie do kon- prob. z Lipnika otrzymał prezentę na Jeleśnię; X. Jó

gresu, w ten sposób zrzuci wobec opinii europej- ’ 1 ‘  ' "-------
skiej odpowiedzialność na Rosyę.

P. Layard przysłał tekst traktatu w ponie
działek na Downing street. Hr. Munster otrzymał 

Konstantynopola jego kopię przed tygodniem.
Turcya nie będzie się sprzeciwiać okupacyi Mi- 

teleny przez wojska angielskie. W ministerstwie 
wojny mówią, że według wszelkiego prawdopodo
bieństwa wysłanym zostanie jeden korpu3 przed 
zebraniem się kongresu, jako środek ostrożności na 
wypadek, gdyby żądano usunięcia się floty angiel
skiej z morza Marmora. Wielkie czynią przygoto
wania na Malcie, aby módz wysłać w ciągu 30 go, pL - „ . - . Wiedeń 25 marca. Delegacya węg':-rska od-
dzin korpus 5000 ludzi na przylądek Gallipoli. Rząd była w sobotę dwa posiedzenia. W południe oświad-

współwyznawcy od ziomka, czyli wyznania od na
rodowości, rozszalała w zemście i rabunkH, tłumnie 
stoi po stronie wojsk i sprawy carskiej, bo i tu 
rząd rosyjski a względnie Czerkaski potrafił wy

że na jego barkach ma spoczywać wojsko okupa
cyjne przez dwa lata, że on ma płacić gubernato
rów i całą kamaryllę, która od czerwca pobiera 
żołd, pomimo że miejsca ich urzędowania znajdy-

zef B r y j s k i  przeniesiony z Łętowni do Wietrzycho
wic. W dyecezyi p r z e m y s k i e j  przeniesieni zostali: 
X. Zygmunt K w i e c i ń s k i  wik. z Drohobycza do 
Rychcic, X. Tomasz R a d o n i e  w i cz  wik. z Rych- 
cic do Komborni; X. Jan M a ć k i e w i c z  wik. z Świl
czy do Drohobycza, X. Szymon Z u z a k  wik. z Kom
borni do Gorlic; w Sąsiadowicach administratorem 
parafii i przeorem konwentu 0 0 . Karmelitów mia
nowany X, Ludwik Z i e l i ń s k i ,  wikarym tamże 
X. Bertold T o p o l n i c k i ,  oba z zakonu 0 0 . Kar
melitów.

angielski odmawia wzięcia udziału w konferencyi, 
itóraby miała poprzedzać zebranie kongresu w Ber- 
‘inie.

Zdanie lorda Lyonsa powyżej przytoczone o ści
słości związku trójcesarskiego potwierdza fakt, o 
itórym was mogę zapewnić, że Austrya, która nie 
popierała nigdy stanowczo żądań Anglii przedło
żenia traktatu kongresowi, teraz zupełnie od tego 
żądania się uchyla. Niemcy nie zgadzają się rów 
nież na to żądanie. Francya jedynie popiera w tym 
względzie Anglię oraz Włochy, lecz mniej sta
nowczo.

czył prezes p. S z l a v y ,  iż z delegacyi austryacmej 
nadeszły nuncya co do kredytu 60 milionów, kre
dytów dodatkowych i subwencyi dla wychodźców 
bośniackich; nad nuncyami temi obradowały już ko- 
misye z siedmiu, a komisya węgierska wnosi, aby 
w zupełności przystąpić do uchwał delegacyi austrya
ckiej. Wniosek ten przyjęto bez rozpraw.

Następnie del. C s e r n a t o n y  interpelował mim- 
ntstra spraw zagranicznych: 1. Czy rząd ma już 
urzędową wiadomość o warunkach pokoju turecko- 
rosyjskiego i czy ją otrzymał od jednej czy od obu 
stron? 2. Czy warunki te ogłosi? 3. Czy pod wzglę-

Obawiają się tutaj, że związek trójcesarski utrzy- dem terminu zebrania się kongresu zapadło już po- 
ma się, że Rosya działa w porozumieniu z Niem- stanowienie czy nie? 
cami i Austryą. Ponieważ Turcya odmawia wszel- Hr. A n d r a s s y  odpowiedział; Co się tyczy pier- 
kich ustępstw na rzecz Greków, a Rosya przez WSZego pytania mogę odpowiedzieć, że onegdaj wie- 
grzeczność dla Turcyi nie dopuści Grekom rozsze-|Czór przywiózł kuryer z Petersburga urzędowe za-
rzyć swego terytoryum na koszt resztek państwa 
ottomańskiego, przewidują tu ta j, że Anglia nic 
nie zdoła zrobić dla Grecyi.

Adryanopol 6 marca.

wiadomienie, a wczoraj rano je wręczył. Czy udzie
lone ono zostało innym państwom, tego wyjaśnić 
nie mogę. Ze strony Turcyi zawiadomienie takie 
nie nadeszło. Co się tyczy drugiego pytania mnie
mam, że skoro delegacya jak na teraz ukończyła 
swoją pracę i skoro warunki pokoju udzielone dziś 
zostały tylko w tym celu, aby się mocarstwa nad 
niemi zastanowiły, a zresztą sam nie wiem czy za-Dnia wczorajszego rozpoczęły urzędy pocztowe I _______________

swe czynności i rozniesiono nagromadzone w ciągu wiadomienie nastąpiło urzędownie czy tylko dla in- 
trzech tygodni listy i dzienniki zagraniczne. List formacyi, nie wydaje się być rzeczą potrzebną ogła- 
obecny idąc na Tryest, zbyt późno dojdzie do Kra- Szać warunki w księdze czerwonej. Były one ogło- 
jow a; w zbyt odmiennej fazie ustawią się brze- szone w dzienniku urzędowym petersburskim i bę- 
mienne w następstwa wypadki wschodnie, ażeby j ą  tu także ogłoszone w formie wiarogodnej tak, 
odwzorowanie chwili opuszczenia Adryanopolu przez jz będzie można bezwzględnie mieć o nich urzędo- 
wojsko i mieszkańców Turków i zajęcia tego mia- Wą wiadomość. Zamiarem było , aby się kongres 
sta przez jenerała Strukowa, chwili w której chaos odbył w ostatnich dniach b. m., tymczasem wypły- 
i konsternacya doszły do zenitu, mogło mieć dla nęły jeszcze kwestye przedwstępne, względem któ- 
was to zajęcie, na jakie pierwotnie zasługiwało. rych toczą się rokowania między Anglią a Rosyą. 
Trzeźwemu sądowi Mehemet-Alego baszy, zaw dzię-m nia przeto zebrania się kongresu nie można o- 
cza Adryanopol, że nie jest gruzowiskiem, gdyż znaczyć.
nie posiadał on całkowitego pierścienia fortyfikacyj- Na wieczornem posiedzeniu zawiadomił prezes, 
nego, a przerwy tej nie potrafiłby zasłonić nieli- iż z delegacyi austryackiej nadeszło nuncyum stwier- 
czny i nowozaciężny garnizon stolicy Bajazetu. Gu- dzające, iż teraz wszystkie uchwały obu delegacyj 
bernatorem Adryanopola naznaczono Świecznikowa I Są identyczne. Po odczytaniu projektu ustawy, któ- 
a prócz policyi, która jest wyłącznie rosyjską, zdo- ry ma być przedłożony do sankcyi monarszej, zam- 
jywcy pozostawili medżlisy przy swych czynnościach, pnął prezes posiedzenie zapowiadając, iż następne 
ecz pod rozkazami gubernatora. Za wojskiem ro- odbędzie się po sankcyonowaniu uchwał przez N. 

syjskiem postępowała zgraja ogromna Bułgarów, u- Pana. 
zbrojonych w najrozmaitsze narzędzia gwałtu i zni-

Ro§ya.
O zaznaczonem przez nas rozporządzeniu guber-

szczenia, z zamiarem rabunku i zemsty na bejach] 
adryanopolskich, lecz komenda rosyjska, aczkolwiek
nie obca identycznych czynów na innem miejscu . ------  . . -
przed niedawnemi laty, aczkolwiek pod jej zasłoną natora Iudyj lorda Lyttona, ograniczającem wolność 
przelano niemało krwi niewinnej już w ciągu o- prasy dla dzienników i pism indyjskich, znajdujemy 
becnej wojny, ztąd jednak rozpędziła tłuszczę buł-1 w jednym z dzienników rosyjskich wiadomości szcze- 
garską, gdyż z Adryanopola, jako z miasta posia- gółowe, których treść i ton niestaje bynajmniej 
dającego ciało konsularne wszystkich mocarstw, w sprzeczności z przypuszczeniem naszem, że jest 
świat dowiedziałby się rychlej o czynach tych, co dziełem tajemnych agitacyj rosyjskich wzburzenie 
w świętokradzkie ręce ujęli posłannictwo miłosier- ludności mahometańskiej w Indyach, będące pobud- 
dzia, zgody i prawa. Tej kontroli konsularnej za- ką przedsięwziętych przez lorda Lyttona obostrzeń 
pewne zawdzięcza Adryanopol surowe karanie wszel- przeciw prasie miejscowej. Nowoje W remia  posia 
kiej swawoli wojska, a swawoli tej niebrak; dzień-1 da dokładne i dostarczone sobie bezpośrednio wia
nie po kilka domów staje w płomieniu, krzywdzeni domości o genezie obostrzeń prasowych w Indyach. 
kupcy zamykają sklepy, pozostałe wmieście kobie- Według tych wiadomości, nie prasa stała się powo- 
ty nie opuszczają mieszkań. Ze zdziwieniem wyczy- dem wzburzenia umysłów rozszerzającego się dziś 
taliśmy w wiedeńskich dziennikach wiadomość o w Indyach coraz groźniej i mogącego zmienić się 
wieszaniu Polaków, mieszkających w Adryanopolu; wkrótce w zaburzenia czynne, lecz przeciwnie — o- 
wielu rodaków naszych opuściło to miasto wcześ- pinia publiczna całej ludności mahometańskiej wy- 
nie, a pozostałym dano do zrozumienia, że mogą warła mimowolny wpływ na prasę, która też stała 
przebywać w mieście bezpiecznie, że rząd potrze-]się jej odbiciem. Opinia zaś publiczna utrzymuje,

powiada dziennik rosyjski, że rządy angielskie gnę
bią i wyzyskują Indyan, że Indyanie nigdy niezy- 
skują sprawiedliwości w urzędach i sądach angiel
skich, że prawa angielskie ujmują Indyanom tych 
swobód i przywilejów, jakie mają w Indyach inni 

W. '

bująe ludzi obeznanych z miejscowemi okoliczno- 
ciami, powróci poddaństwo każdemu proszącemu o 
to wychodźcy i użyje go w Bułgaryi.

Pochyliwszy czoło, obarczone smutkiem i wsty
dem, wyznać muszę, że ten wężowy głos pokusy . . . . . .  - . . .  -
nie przebrzmiał bez echa, gdyż przy sztabie Skobo- poddani W. Brytanii, i że nareszcie — Anglia nie 
lewa znajduje się już jeden z kondotjerów, którego jest mocarstwem zbyt silnem, jeśli nie broniła Tur- 
nazwisl o figuruje w dziennikach wiedeńskich na cyi przeciw Rosyi, nie trudną zatem będzie rzeczą 
czele wrzekomo powieszonych, a tem boleśniej jest dla Indyan wyzwolić się przy pierwszej sposobności 
o tem myśleć, że krok ten nie będzie czynem od z pod władzy angielskiej, chociażby przyszło w tym 
osobnionym. celu poszukać opieki u kogo silniejszego. Ten ostatni

Pozostała ludność adryanopolska zachowuje spo-1 zarzut opinii, powtarzany często w prasie, najbar-
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I . . celu ortu nad I w najprostszej linii z ostatnią rzeką przy ujściu t r o w s k i  zdał sprawę cipm ocenienia hkopii r S o t e S i f  p ^ D r a "  ? o 7 i  k ł ę (dokoń.);
głównym po- turecka przeciwko użyciu w tym Celu p # tu  11 Iotrnrniema Miowacka aby się z nią złączyć, przejść miocie rolnictwa w imieniu Komisy J .1 Wyciągi z prac obcych: Sprawozdanie z posiedzenia
r l J a o  mo I Rosforem. która, jeśli nie nastąpiła skutkiem t a - 1 strumienia MiowacuaJ ; m).y ’Mnrawu d. 2 0  grudnia 1877 r. delegowanej. Gdy jednak t e r ^  ^  ^  P o z n a n i u . wiadomości

min do nadsyłania tych Piac ° Jłntwie.nie bieżące i piśmiennictwo lekarskie.
wodęmbobostrzeń p ło w y c h . ^ T ż *  prawda ma I Bosforem, jeśli n“  ^  I J r ^ l io w M k a - P r a S n e  1 zńów zajść ku Morawu
własność zadawania ran najdotkliwszych— powiada jemnej umowy m i ę d y ^  ńbnd^iacem i I w nobliżu wsi Kalimanci. Z tego punktu granica

ce“. Kończy zaś Nowoje Wremia już zupełnie o 
twartem oświadczeniem, że Indyanie, w razie ru-

ystkich . — -
pozyćyach, w których stoją, i  o- 1 w
^ J -i j   no I nri

orzez co wjazdowi floty angielskiej 
[Czarne zapobiegną, rzucić się m o g ą  na obwaro

d. 30 b. m.; przeto ostateczne załatwienie | bieżące i piśmiennictwo 
pod ostatnią, i tej sprawy odroczono do p r z y s z ł e g o  posiedzenia. Pre 

Strumieniem Bukawi- zes Dr M a j e r  przedstawił  ̂także_ nadesłaną p ^ ę  
P lM i^ .Ą llż y  się do z w i e r z ą t  (prze: . .

Wiadomości 
bióra Izby handlowo - przemysłowej krakowskiej 

o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu 
dnia 25go i 26go marca.

W dniu wczorajszym jako w uroczyste święto Mat-
komisyawytyczyna miejscu przyIKraicowa młodzieży kupieckiej w K rako-|ki Boskiej, nie było targu zbożowego na granicy

pomocy komisarza rosyjskiego stanowczą limę gra- „ E m i l i o  czytelnie swoją od d. 1 b. m. w do-1 Królestwa Polskiego, tak na Baranie, jako też i na

Wlosiny pod dopiero

^N isaw y V pójdzie ’̂ brzegiem osta-1 cznych lub' zaraźliwych, u ludzi \ ^  ^ l erZ| ttó ^rZ1eeZ« 
i " i  -1  ■ ' • ’ autora nazwana: rozprawką konkursową), którą je

. . ---- —- do roz-
U Z £ > 2 i = S 5 £ S f —  -  4

_ 1 r r ____1 Tł ̂ ^  i n A, /1a I kiAMI >
k i  przejechał tędy I 
skąd przybędzie do

zapobiegną, rzucić się mogą na obwaro- pomocy koiuisuiz* ostate- wie będzie miało czytelnię swoją od d. i  d. m. w uu- Królestwa ro i
pod Buliiiretn zasłaniające Gallipoli i „am- j sip tu j  wysp Dryny. Dele-1 mu S io ra W d o i (d.w.lpi b a ,  L .ry .„ )

S u  d o jn e g o  pSeciw Anglii. » c b c ,  ^  T  ht , S S S  S i E

gę wierzą*, Rosy a zaś nie 
uchylić się od tego, nauczona 
Anglii, będzie musiała chwytać się ' 
jaka się jej nastręczy, byle mogącej zadać jak naj
dotkliwsze nieprzyjacielowi ciosy

T i i r c y a .

uii uuit_ Pomimo nieobecności kupców pruskich na dzisiej-
p rzedstaw ioną będzie  komedya, I szym targu Kleparskim, przecież ruch b y ł dosyć do-

w cenie, owies tak na pa- 
placono po cenie z ostat-

rzu stojącej
I pozostawić swoje nieruchomością w ren^ ™ .  z e . z n a n e g o  ^ ^ -  ^ d n ^  znaleziono w domu p o d |niego targu. Koniczyna szczególniej podnosi się w ce- 
I je wydzierżawią lub zarządowi innych oddadzą. ę p  . .  na Kleparzu podrzucone I n;e. i nne produktu nie uległy prawie żadnej zmia-
Turecko-serbska komisya, której dodany będzie ro-|L._ 1 7 2  P ^y  ® J  mieć około trzech mie- „ie. —  Wszelkie zakupna odbywały s i ę  gównie nap  7- • fmlc.tntv v o k o iu  zawarteqo w San  Turecko-serbska komisya, której aoaany oęnzie ro- u. i  < z u ,  •’ i ć koło trzech mie- „ie. —  Wszelkie zakupna odbywały się głównie na

Z opisu granic przyszłej Bułgaryi wynika, że £  brzmią według syjski komisarz będzie upoważnioną stanomć w c,ą- dziecię p ł c i m i e j s c o w e  potrzeby, a w niewielkiej ilości przez ajen-
>sya w zupełności zastosowała ’ się do dawnego L l r i ^ Ł S :  dwóch latnieograniczenie względem kwesty urzą- sięcy, n n i w  M niiL ! Gntmann opatrując w niedzie-1 fów do Prus. . . . . .  ,Rosya w zupełności 

pomysłu Ignatiewa, a niezważając już w którvch I oryginalnego tekstu francuskiego następnie.
1 N. Cesarz rosyjski i N. Cesarz Ottomanów, oży-

g u  d w ó c h  l a t n i e o g r a n i c z e n i e  w z g i ę u e m K w e ^ y ,  u , z 4 - “““r ^ : ^ G-tlnann o p a t r u j ą c  w n i e d z i e -  tów" d o  P r u s .

dzenia nieruchomej własności I  I jP dach nadpsuty na domu dwupiętrowym pod L. 2521 Płac0no za pszenicę żółtą za 1 0 0  kilogr. od 1 0 j
*   . 11 „i rvfor? mfiP.PIstronach ^ u j e  się przewaga żywiołu bułgarskie- N. Cesarz rosyjski i będzie zadaniem w ciągu lat trzech u- lę n^ r l a « T X m T « k ę : ^  od 1 0  50 do 11*75 zb .;b ia -

^ e > M k o S Cślad ludności bułgsKkiej znajda-1 swoim lub ( .m m )  i  -    ' I g ^ j  „a 8 -  do 8-23 pośledniej,ze
je ,  zakreśliła o b .«d  pra,sałego W l ^ * , c e  śij do interesdw f ! T S T » . -  » > » ,  1*  “

100 kilogram, od 7'50 do 8 ‘— złr.; owies za 100

stwa lub pobożnych zakładów (wakuf)
ród przyszłego Księstwa ouigai-1  :onnwóli npłnomocnikami swy-1  odnoszące się ao mteiesu™ a umarła, jak donosi telegram z r ra

skiego, od morza 
kie, w bliskiem sąsiedztwie 
naju aż do wybrzeży morza Egejskiego.

Pod politycznym względem, zagarnia w I T^natiewa" ienerałladjutanta JCMości, jenerała dy
«ób Rosya za pośrednictwem Bułgarów, któiychl r- _ T?orivr atonu kawalera orderu A le -i'v pttuoumo ,------ „ . . . .  - -
w zupełnej zależności od siebie utrzymać potrafi, I wizyi, człon’ka R y > , > . . innych ni według powszechnych zasad prawa narodów.
przeważną część półwyspu Bałkańskiego przeszło 1 ̂ y c h  orderów, i p. Aleksandra Neli-1 Wojsko serbskie o b o w i ą z a n e  będzmopuścm tery
2,500 mil kwadratowych wyMSzącą, zajmuje naj-1 ro^ jskm ^^obcyC ce^^rskieg^  r ^ c z y w is te g 0  r  d

naryów pokoju:
Ń. Cesarz rosyjski z jednej strony

hr Mikołaia ustanowi formę i charakter stosunków między W.
Porta i Księstwem, traktowani będą stale lub czasowo 

państwie tureckiem przebywający serbscy podda-
P  1 l   J  u r n  n n v O f l  \x r

Radcę toryum nie w c h o d z ą c e  w powyżej wyrażone rozgra- epu acyi mzą j  madziarBkim, to jest łamiąc niem 
klasv I niczenie najpóźniej w przeciągu dwóch tygodni o | wę ję y „r„„.QMlrll. ft felszegót kronprinz ur...“

Podczas pobytu cesarzewicza Rudolfa w Berli- kilogram. 7*15 do 7'40 złr ; groch za lOO ki g . 
lnie, miała także posłuchanie deputacya Węgrów za- |od  8 * -  do 1 0 * -  złr.; fasolę od 9—  do l i  50^złr., 
m ieszkałych  w stolicy Niemiec. Staat. 
tak opisuje to jirzyjęcie: Przewodniczący

UMIV/J ■ • -20 I u** ^    I . - T J r .
Staatsbilrger ^  I wykę od 6 *— do 6 50; koniczynę czerwoną od 45 —- 
dniczący i mówca I do e0‘— złr.; białą od 50'— do 75 złr.; owies do 
" ł U l  siew,, od 7-30 do 7-75 * .

* _ . 1 • ___ ,’ n n l loTYł 1 Q n mP.Tłl- 1 —— —  J

ważniejsze porty nad morzem Czarnem, zb:Iiżając " Jkawalera orderu ś w ’Anny pierwszej klasy niczenie najpóźniej w przeciągu c... i wegiersku
■i, .  U  ś ^ b ^ c e l a  rosyjskich i obcycl, | podpisani. preUm.narydw pokoju. (c. i .  » • , « « .  . . . .

T y g o d n i k  F in a n s o w y ,

czenia morza rosyjskiego, zyskuje ważny port , n ,nr/,w.
wali nad morzem Egejskiem, co jej ma_wolny prze-J ^ ^  ’Cesarz ottomanów z drugiej strony: Saf-
jazd okrętów wojennych przez Bosfor i Dardańelle. « jgl” ' Bpr'aw zagranicznych, kawale-
zastąpić, zbliża się z a c h o d n i ą  swą granicą^metj orderu Osmanie z brylantami, orderu Medży-

K re is ik s  i s l s l s c e w a  i z s g r a B l s z n a ,
S i r a l i ó w  26 marca.

Dobrze, dobrze, przerwał z uśmiechem Cesarzewicz, I M im 0  znacznego zaostrzenia stosunków polity- 
który już wprzódy wyczytał zapisanych dc, posłucha- ch giełdy n;e zdradzały w ubiegłym tygodniu 
nia takich Węgrów, jak Mór Tulpenthal, J?n°B. \ Ko‘ wielkiego zakłopotania; zajęły tylko stanowisko wy- 
senzweig i t. d. — dobrze, dobrze, odpowiedział P° 1 czekujące, i na niem pewno aż do chwili rozstrzy-
niemiecku, jestem przekonany o serdecznych sympa- 1 gn^ cja się kwestyi kongresu pozostaną

wybrzeże |  między fn rcy ą  i Czarnogórą, . m m ? ™ .  | jd p ^ rR  sy d w  Arpzd,, Henyzddw, Zrp.ich mogą wystąpić z swemistacyę okrętową.
■ Częścią Bułgaryi wysuniętą nad samo

GŚomegod o f f i r t p0Diżejwyrażonem\ t ] S & S r - w

czem są zawiadomione

morza
&ĘS&'---------------- . . .  . ,
wistnienia ich wielko-helleńskich zamiarów.

V t l V U l  17111 I u  *  »  . .  .  ł T T  J

uwagami. Jest jednak w tem wielka różnica. W pier
wszym bowiem razie mocarstwa mają decydować,

p p r ie z  Rumunię pozostaje jej droga dowozu ^ ^ 1  chowskiego,który
eony na kilku morzach zyskanych portów, przeci- I 3 2 a ł a u a s r 2  ^ p o ^ s ^ W I d n i ,  Gałrcyi.

roko
przypadek wojny 
wą
strony -----------------------    . . - ,,
na . zaś komunikacyę między sobą tym ludom por 
wyspu, które by jeszcze kiedyś w przeciwnych 
gyi dążeniach mogły powziąść zamiar łączenia 
bą swych usiłowań.

j ł v  w_ ____ . xjKj u n i i a p n p i i i M  i ——  yi  u u o j  i   j  -  . ■ » ~   ----------------  .  , ,  .  i
| w następujący sposób. . I L n tW iia 'w  ^Wiedniu na 2 7  b. m. wyszło z komitetuLnaczone wyłącznie dla kobiet: order S. Katarzyny, I Q de dotyChczas obowiązujące międzynarodowe -

Od góry Dobrostycy począwszy pójdziB określona| otrzymawszy to zawiadomienie p. Pa- L daWany za zasługi damom ^  ktaty mają być odpowmdmo ^ e r o so m  e n ^ k i m
ej z a - |r0Wy za długoletnią, nieskazitelną służbę , zwany i zmienione i jakim ma być nowy stan rzeczy 
Orze- sprzążką maryjska“, którym obdarzają Carowe ko- Wschodzie jako nowy wypływ wspólnej zgody; w dru- 

' bietv sweco orszaku, wysłużone na stanowiskach niż- im przypadku kongres schodzi na pogadankę o no-
a  t o  7 .  ,  .  . 1 _________w a K o o  1  °  7     « « « > «  D n O T m  c f o n i O  r 7 . P C . 7 V .

ma przewodniczyć deputacyi z wscho

madzie z biegiem o-1 __ Komitet pomnika Piusa IX na Wawelu zgro-pójazie z Diegieni _ | , nrzewodnictwem lir. Stam-
prałata. Te-

k t^ e  by jeL rae kiedyś w przeciwnych W  Wschodnia, granica księstwa,?  pójdzie z =  — ^ r„ie pod pi,
rnAnriv nowyiflóć zamiar łaczema z so- statmej tej rzeki, aż do^ Przepoia, 1 - ałowo Msiłflo.liow^befiro w mi'

szych Teraz dzienniki rosyjskie donoszą, że „wobec I wo stWorzonym przez samą Rosyę stanie rzeczy, 
licznych z a s ł u g ,  wielkich poświęceń, tudzież wielu do- w  obec takiej różnicy zdań między Anglią a Ko- 
wodów męstwa i ofiarności chrześciańskiej ze strony 1 syą j odpowiednich przygotowań wojennych, bo An- 
kobiet rosyjskich, które w charakterze sióstr miłosier- lja zbroi s}ę na gwałt i powiększa swe siły m

, 11*  ,1 ra/afwrroVlO I ° , .  Z A~A *r\OTTl Tl Om <1 KHSVl
przez V S U T Suchej Pianin! ( ^ l a * ą j , c  Bi- .law . Ł  ^  Śrśdśiemnen,, a Roava

• r.---------X ^ 1  : Mwn-mnfae Rnttowo.HiRi- Ogólny udział w skłaciK.icn n p Jeszcze jednego orderu dla kobiet, który | zajęławszystkiemisiłami swemizgromadzonemi wRu-
mpiii stanowisko w pobliżu Konstantynopola-P pY ^ględem "handlow ym  zagarnia dwie naj-lhów i b f i T n i a  g n S S S n a |S %  tek w Galicyi jak i w Wielkopolsce daje otu-

ważniejsze komunikacyę handlu lewanckiego. Sieć fi!.g A ^0^Tebfeb' Paki en i PÓlno-|ehę, że zbierze się dostateczny fundusz na pokiycie
kolei węgierskich nie zyska nigdy wszystkich wa
runków rozwoju swego, jeśli od południowych kon-

wzdłuż łańcucha gór przez Ichleb 
I cną granicę Albanii, oraz przez

[ ustanowienia jeszcze jednego 
  ̂ O rderem  Krzyża Czerwonego

sjeć: przedlitawska traci połowę 
nie zyska przez Bośnię, Nowy 
połączenia z koleją prowadzącą 
cego dziś ze względu na kanał 
szym portem Turcyi. Obie te 1 
sya w całości do księstwa Bułgarskiego.. Skoro tyl
ko; syktem protekcyjny rosyjski zapanuje z czasem

biskupich obu obrządków podróży na Nisz do San-Stefano z powodu panującej wątpić 0  możności pokojowego załatw ieni tej spra-

pierwsze
zostaną przy Czarnogórze.

Komisya europejska w której reprezentowane bę 
W. Porta i rząd czarnogórski, otrzyma pole-1 systor

robów” prżemysiu” austrjaćkiego "na W sch.drie, i |m ,= .n .  S 5  r “ »Tein
c a łe  pośrednictwo w sprowadzaniu dla Europy to - |n y , jakie uzna za potrzebne i słuszne,^ze f « n o j i . | ^  Komitet niks ni( 
warów lewanckich.

uazmt 1 wznicc.8 " ^ ; ‘̂ ; ie; ; nor7  liarodowej. Kon-1 nagie T m i’rh Miał on jak wiadomo, być stawiony 1 przek'onanie było zapanowało na giełdzie londyń- 
swtorz łaciński biskupstwa'przemyskiego uprzedził przed sądem wojennym i był więziony w jednym z for- skje^  byłyby gpadały „konsole", gdy tymczasem

kńlniku dvecezyalnym wezwał duchowieństwo do skła- kawy nagłe zasłabł i zakończył życie. 1 owszeclinie 
kołmku dyecezyainyn . . zebrane o f i a r y  na L ażają za przyczynę śmierci truciznę, mewiadon

/j Wieiu parauj Juz —--- — , , - . ... r * - - „ , , ntrntv
  , . - i . A, ■-w : i t„n cej Komitet pomnika nie rozpisując konkursu, jednak: czy sam się otruł, czy został otruty. ^
ska obustronnych interesów i p o k o j u o b u k i  ajow^ | • wstepne kvokj do porozumienia się żarty- _  gecolo, dziennik wychodzący w Medyolame o-

_ 1 _ !  . .  T 7 > ? ra  flu .  I ,  i .  ł  J n 7. , , n d o r , n n  rlnni ASI AT11 Pt 7. R7,V-

u Argument ten dodawał szczególnie w Wiedniu otu- 
n0  chy, chociaż pessymiści przypominali, że i.loudyn- 

‘ ska giełda nie bywa czasem zbyt dokładnie poin
formowaną o rzeczywistych zamysłach swego rządu,

^C hociar'g ran ice  Bułgaryi nie obejmują ujść Du- ze względu na. nie, przyzna natychmiast “ a n ^ a  S ^ p S k i r i T  Sosnowski z Rzymu f p .  G a - L z J ^m.  telegraficzne doniesienie z R zy-L  w ocenieniu ogóinych stosunków- 
LhociaZ granice. g y 7avvsze ten wpływ na I potrzebne ekwiwalenty. r Krakowa odpowiedzieli na wezwanie o- * *  król Humbert wydał rozporządzenie, skutkiem często. Przypominano mianowicie^ ze kiedy uirapan a

t>A^; no P,żarnem, któ- wypracuje też sama komisya europejsna. i r
S K 3 M S T S h - - |

nipilirzone niebezDieczeństwa dla handlu, za- Księstwa czarnogórskiego.
Porozumieniem Na t l n i k  p 'iT s a IX w'katedrze na Wawelu j ^ k a d; orderów,^ a  po części, a b y ’ dworowi swemu|haussę, którą potem drogo opłaciła, 

nadać zakrój demokratyczny,
aussę, KLUJ oj r  • x
Uchwalenie przez delegacyę 60 milionowej poży-

ni rżałaby sie wkrótce otoczoną z trzech stron nie- tynopolu i w niektórych m j , :    „„lar p  on m składki zebrane za pośredmet
*. . " • .__ • t __ : rroflmiAPifl Rift I TTlfl/iskieS

li.! . l>4.Jwr* nrłollPOlin * Tom3 za^kradzież | zostanie^i Z r ! ^ ł o t y g o d n i o -
I V U U U U 1 U  1  TT * •  d    . I  - »• p  i

mańskiego, gdzie ich potrzeba zostanie uznaną, U  • • urv’era P o zn a n sk ie q o  w Poznaniu 800 ma
jak np z u r e c y ą ,  w Ku.ryu.uy do wydawania z jednego terytoryum mi drug e ^  e' J J c^ kf  z dekanatu pLkiego dyecezyi clieł‘ |wilgowną

s '  -  -  “ L  “  ^

dzejądowej ja  j rosyjskicj zaszły zna-ljów dotyczących Czarnogórców. p  . j J b;^acb i  zir. 48 ct., w Rokietnicy (wspólnie
_ ~  która inż miała siadać na Zawartą będzie konweneya między W._ Fortą i bicacn , Raniż(nvie 3 zh,  75

Blok, Bączkowski po 3 m. 
Waśniewski 1 m.); składki

ezne zmiany. Gwardya, która już miała siadać 
okreta, celem udania się do Odessy, odebrała na-

- V 1 ... ; frv Ir llT.r7.V-l

proboszczem) 8  złr., w Raniżowie 
w Dziekanowicach 14 złr. 36

z X. 
ct.,

cle rozkaz pozostania w miejscu" i ’to , jak utrzy- do stosunków między 14  zbC,'Tz"ebrzydowicach 6 złr., w Stojańcach 2 złr.
muj* A g e J  Havas aż do końca kongresu. Gło- m c z n y j Względem 30 c t, w Stanach 7 złr., Słocinie 1 0  złr w Mała- ^  4  „ lM11 ----------

B F Ł f f S S Ł i S g S  ~  ^ — v- - ^ 0 ^ 7 ,
6C1 wojsk xgium« J . n .aWo5 r.7fisP; Uniete zostana rozjemczem orzeczeniem Rosji i a u  di 10 w R a.dvmniei5żądany pozór do zgromadzenia większej ich c z ę ś c i  gmęte zostaną rozjemczem . b w
w okolicach Konstantynopola, wzdłuż w y b r z e ż y  mo- stro-Węgier. . , dvsku- ka młodzieży obu szkół, klasztoru r r .  jsaa-i-jr«
rza Marmory i naprzeciw fortyfikacyj tureckich pod Przy wszcząć się m°24cy p , , nowvcb te- rafian i X. proboszcza w Starym Sączu 20 złr

A Z L Z  w norcie carogrodzkim, w Rodosto nogóra załatwienie swych sporów Rosyi i Austro jziozyu. P . 
nad Bosforem, w porcie carogrouzmm w L ro m . które wspólnie rozstrzygną w sposób

m : M.dielewskiego, jednem słowem nie powodo-
‘ ‘ m tygodniu obawami wojennemi

na które się zanosi, zajęła sta
nowisko wyczekujące, ograniczając tylko ilość zwy
kłych tranzakcyj. _ _ _ _ _ _ _

V ersicherungs-W egw eiser in  der Taschc. 
Pod tym tytułem wychodzi od kilku lat w Wie- 

jam azv -  r «  „ 8 v— ~  .dniu przewodnik dla spraw zabezpieczenia. Zawiera

wt- 4

osoby podejrzanej
skradzione. . . „

i W policyi złożono portmonetkę z pieniędzmi i re- 
ct w .Luszowicach znajezioną w niedzielę w ulicy Grodzkiej.

T E A T R .  — We czwartek dnia 28-go marca:
Komedya w 4 aktach przez Józefa B l i z i ń s k i e g o :

S i e n i a w i e  3 0  z ł r . ,  w Radymnie 1 5  złr., skład- -  W y « ^ *  od g o V  l l e j d ó  M  towarzystw zabezpieczeń w Austro-Węgrzech

Turcyi I w dnio powszednie 30 centów.
chodzi się ta książka w tysiącach egzemplarzy i

 * w™, n^nónm e-minnym. A przy-
rstwii

i Silivri nad morzem M am o ra r‘f o  “podało ̂ pozór I Węgrom, które wspólnie rozstrzygną w sposób roz-1 w ^ a w u >3 j h .  50 c e n t .^  ^  ^  zwłok śp. Lu-1 S g T a ty  °dritó i noc; termometr od +  1-2 +
1 SlUVn’ ? J     : l i—  s l S s k i L .  w grobach na Skałce, złożył: na -  1-4 C . Dnia 25go c z ę ś c i o w a  p o g o d a ;  cyi ,  o s t a tn ic h  bilansów Towarzystwa

6 złr., składka w kościele o. 
50 cent.

, I rozsyłana nawet bywa urzędom gminnym, /j przy- 
D n i a  2 0 go marca pochmurno, wmczorem deszcz y .d ;  imujemy z niej zdanie o Towarzystwie 

0-8 doszedł do +  6-3 w  Krakowie, j . k .  » » .( ,(« -
1 2  P - I zał ożonej  i utrzymywanej.

do.poruszenia wojsk z pod Filipopolu i Adpano- jemc^y. . . .  obowiaZane będą o p u ś c i ć  c y a n a  Siemieńskiego, w gr<
p o lu  którego wówczas o mne zamiary mepodejrzy- Wojska czarnogorsKieoDowiązaim ę ^  ^  R Zapalowicz i  złr.

TTormis ien Gurki ustawił się w eszelonach I w powyższe oznaczenie granic nie w ą  N notrorzelców Wieliczki otrzyn
* ^M armor, od.Pevistossi a i 10 dn, po podpisaniu preliminary,i« I  ^

Barometr

wano.
wzdłuż w ybrzeży----------  , T , , , .

ddzteły^iroj^sk'stanęły^obozem1* od Peristassi aż d o | ? Art. 3. Serbia uznaną zostaje niezawisłą 
zatoki Saros, odcinając w ten sposób cały półwy
sep Gallipolski od stałego lądu Rumeln. Obwaro-

 •  x  _  1 o l r i  £11 7 T 1  f u l f i l l !  U ,  S 1 0  t V

otrzymaliśmy od Nu- 
przyznane są-

. I tak" r z e c z c e " S c z y : '  „Te główne cyfry zamknięcia[metr od — 4*2 doszedł do +  3*4 C .. „
idzie w górę; rano o 6 ej dnia 26go j rachunków, różnych gałęzi zabezpieczeń Towarzystwa
go był 736-4 milim., termometru — 5-2 C. Wiatr L z a : em neg0  Krakowskiego jasno dowodzą znakomicie

downie
- W Akademii Umiejętności odbyło się dnia 20

M „ r — >wiaj,u M tu t™  Ib. » . i"-
ły Zwornik i Z ntar i dotykając stare, granicy ®NP> M  2-gą i 3 -ci, caęSC awejl
do źrózeł strumienia Dezewo w pobliżu Loiba Ig  . • • . przyczynek do znajomości

7 tarntad nóidzie nowa granica biegiem tego rozprawy pod tytułem, „rrzyezyue*’ Ątamtąd pojazie nowa g ., białka«. Po czem odbyła

zachodni. I ko^ystnego Ttanu finansowego tej wybornie ł racyo- 
_  We środę dnia 27go marca: Św. Jana Pu^ |nalnie prowadzonej instytncyi, która metylko pomię-

W i a d o m o i d  b i W i o g r a f l c z n e .

Tzv wza emnemi ale w ogóle pomiędzy wszystkiemi 
towarzystwami zabezpieczeń jedno z pierwszych miejsc

i zaimuie, dzięki dobrej i zdrowej orgamzacyi swojej i 
P  f I znakomitemu kierownictwu oraz z powodu znacznych

strumienia &T do"rzeki Ruski a następnie z biegiem I białka11. Po ^  e J"0 f ’ ’jq r fm‘S ̂  z.'y n La b ^ k i m IK o r c z y ń s k i e g ?  :?SPOstrzeżemak^(flstycznezklb rezerw^w^najlepsz^h j m i ^  roku l g 7 7  są tak 
tei ostatniei aż do Nowego Bazaru. Z Nowego B a -1tej rozprawy p ^ . J J aM wvi9 4r,5MiJa. co jest no Iniki lekarskiej krak. (c. d. );_Z kliniki okulisty^ . J | ^ wntnn nrawdonodobnie dywidenda czyli zwrot

wania te riin ii rosyjskie! znajdują się, tylko o 2 0  mały r S l Z  T o E I g o ^ P r o l  O o f f  odczytał 2 -gą i 3-cią część swej
do 25 kilometrów od obwarowań tureckich pod Bu- 
lairem i uzbrojone zostały w działa ciężkiego ka
libru. Usypane też zostały silne baterye wzdłuz 
wybrzeży morza Marmory, a oprócz tego przyspie
szają Rosyanie prace mające dokończenie obwaro
wań Adryanopola na celu. . . .  • . „

Kiedy powyżej opisane ustawienie się wojsk ro
syjskich i uzbrojenie redu t dokonczonem zostało,
Rosyanie oświadczyli, że najpierw wsiadać będą 
na okręty w Bujukdere, a jednocześnie z tym o- 
świadczeniem zjawiły się w Bujukdere dwa statk i 
torpedowe rosyjskie. Obudziło to podejrzenie tak 
Porty jak  i Anglików i zaszła znana protestacya

lekarskiej
r c zews k i j p r o f .  R y d l a :  W u r s t a :  

się tętnic i żył skrze (dok.); Prof. B l u : j e d y n i e  obowiązek, zwracając szczególną 
w ę g l o w e g o " ,  zyi urazowej oraz uwagi sądowo lęka - nubficzności na tę instytucyę wzorową w peł-

ostatniej aż ao JNOwego uazaiu. —  ai, w m w celu bliższego wyjaśnienia,
ru znów dochodząc do strumienia płynącego pod i autorem w ce ^  blu Nagst Ve Dr Skó
iami Mekinge i Targowiszte aż do jego źródła, cią- wem w tej 10ZP^ _  . Q dachowaniu sie

gnąc się będzie linia graniczna przez Bazar, Planing do o czy a swą i 0 Strumienia gazu kwasu i
d o l i n y  I b a r u  w z d ł u ż  strumienia,który pod wspommoną pod nad treścią tej rozprawy, w k t ó - | w  ogólności; s i o r c * e w » a . « B v  ^ ^ “ kiTmowe-
rzeką w pobliżu wsi Ribanicz do niego uchodzi. Dalej Po krót jfij >' 0I rdcz autora'prezes Dr M a j e r  i których przypadków zwątlema Pjze^° ' P

S ł a w s k i e g o :  P; S l t “ . w f S ‘r S s « n , „ .  kim
jak najgoręcej zalecając zabezpieczanie się w Kra- 
kowakiera Towarzystwie Wzajemnych Ubezpieczeń.



02AS & i f  Marox 1878,

W iedeń 24 uutro*,
^  Okowita. — Na naazem targowisku wsku

tek ponownie zwiększonej ponad popyt podaży towa
ru cena znów nieco się cofnęła; notujemy 32-50 — 
82-75 złr. — P e s z t ,  23go marca 31-50 — 31-75 
iłr. — W r o c ł a w ,  23go marca: na marzec 50-40 
mark, ofiar., na czerwiec-lipiec 50-40 mrk. ofiar. 
S z c z e c i n ,  23go marca w miejscu 50 50 mark., na 
aa wiosnę 50 20, na czerw.-lipiec 52-30 mrk. Ber- 
lin,  28go marca w miejscu 52-20 mark., na marz.- 
kwieć. 61"60 mrk., na kwieć.-maj 51*60 mrk., na 
czerw.-lipiec 53-— mrk. P a r y ż ,  23go marca na ten 
miesiąc 60-75 frank., na kwiecień 61-— frank., na 
mąj-sierp. 61-25 frank.

Mafta. — W i e d e ń ,  24go m a r c a  z dworca 
9‘40 złr. za 50 kilo. z cłem. B r e ma ,  23go marca 
10 76 mrk. — H a m b u r g ,  23go marca w miejscu 
10-75 mrk., na marzec 10-75 mrk., na sierp. - grudi. 
12-05 mrk. — A n t w e r p i a ,  23go marca 27% frk. 
Nowy J o r k ,  23go marca l l ł/8 ct. pap., — w F i 
l a d e l f i i  l i 8/* ct. pap. za galonę (= 2 „  gr., kilo 
czyli 3S litra).

Wykaz dochodów 
Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

Od Igo do lOgo 
marca 1878 roku

Od Igo stycznia 
do 28go lutego

1878

KrakówLwów Lwów- Brody 
Podwołoozys. Razem

złr. 0. złr. c. złr. | c.

256,539

1,710,767

18

83

76,713

514,388

81

88

333,25299

2,225,156 71
1

Razem 1,967,3071 1 591,102(691 2,558,409|70

Od Igo do lOgo 
marca 1877 roku

Od Igo styczma 
do 28go lutegO|

1877
złr. 0 złr. c. złr. c.

248,644

1,561,462

14

28

59,984

398,598

13

50

308,628

1,960,060

27

78

Razem || 1,810,106(42 458,582|63| 2,268,689(05

Przyjechali do Krakowa od d. 25 do 26 marca.
HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM. Aleks. 

Rodecki z Stubienka, L. Radwański ze Lwowa, J. 
Żywicki z Galicyi, B. Langur z Prus, A. Adamski 
z Piaskowej Skały, j. Żychalski z Kijowa, A. Lew
kowicz z Częstochowy, W. Markiewicz z Kongresów
ki, K. Szczerbiński ze Lwowa, F. E. Weiss z Odrau, 
A. Kwieciński z Lubią.

HOTEL pod RÓŻĄ. F. Warzewski z Tarnowa, S 
Zakrzewski z żoną z Więcławie, R. Oppitz z Jaworz- 
nia, A. Paliszewski z Ropczyc, J. Jaroszewski z Kon
gresówki, Augustynowicz ze Lwowa, K. Zakrzewski 
i  Marcinkowic, D. Krzywoszewski z żoną z Warsza
wy, 8. Iłuchowski z Galicyi, S. Frolich z Wiednia.

( N A D E S Ł A N E ) .  (8S0)

Czasopismo Der Sport, centralny organ dla intere
sów hodowania koni, pisze o c. k. uprz. płynie przy 
wrotozym c. k. nadwornego dostawcy F r a n c i s z k a  
J a n a  K w i z d y :  Użycie tego płynu może być pole
cone we wszystkich wypadkach tak na cele u t r z y 
m a n i a ,  jako też l e c z e n i a ,  gdzie się oto rozcho
dzi, aby d z i a ł a n i e  było zarazem o c h ł a d z a j ą c e  
i wzmacniające. Przy częstem używaniu koni poleca 
się obmywanie rozcieńczonym płynem, które rozcią
gać się ma głównie na przednie części nerek. — 
W o p u c h n i e n i u  ś c i ę g i e n  i t. p. należy przy
kładać zawsze świeże i mokre okłady. W r e u m a 
t y c z n y c h  c i e r p i e n i a c h  działa dobrze nieroz- 
cieńczony płyn przez lekkie wcieranie. Ciągłe i uwa
żne używanie płynu wywiera prawie we wszystkich 
wypadkach n a j l e p s z e  r e z u l t a t y .  Zatem płyn ten 
powinien znajdować się zarówno z arniką i maścią 
na kopyta we wszystkich stajniach.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
 —  ----------------

Depesze telegraficzne. ,  1

B r u k s e l l a  22 marca. Na posiedzeniu Izby 
reprezentantów oświadczył minister spraw zagrani
cznych, że nie jest prawdą, aby poseł belgijski 
przy sti licy papieskiej podpisał adres pielgrzymów 
belgijskich do Papieża. Podczas następnych obrad 
nad kredytem na wojsko, oświadczył minister, że na 
teraz inne kredy ta nie są potrzebne, gdyż niema 
m* wy o powiększeniu kontyngensu.

W ersal 23 marca. Senat uchwalił budżet wy
znań z poprawką B e l c a s t e l a  z prawicy, że wy
kreślona przez Izbę deputowanych pozycya na kur
su seminaryjskie, przywróconą zostaje. Następnie 
uchwalił Senat budżet rolnictwa, przywróciwszy wy
kreślony przez Izbę kredyt na stadniny. Zaprzecza
ją tu formalnie pogłosce, jakoby ks. C h a r t r e s  u- 
biegać się miał o tron bułgarski.

Rzym  23 marca. Nowy gabinet został osta
tecznie ukonstytuowany, jak następuje: C a i r o l i  
prezes i tymczasowy minister spraw zagranicznych 
(aż do przybycia hr. Cor t i ,  który spodziewany 
jest z Konstantynopola w poniedziałek); Z a n a r -  
d e l l i ,  minister spraw wewnętrznych; de S a n c t i s  
oświaty; S e i s m i t - Do d a ,  finansów i tymczasowo 
skarbu; B r u z z o  wojny; B r o c c h e t t i ,  marynarki; 
C o n f o r t i ,  sprawiedliwości; B a c c a r i n i  robót 
publicznych.

Rzym  24 marca. Król podpisał nominacyę 
nowego gabinetu, jak go telegraficznie już podano. 
Ministrowie złożyli przysięgę i obejmują zaraz za
rząd spraw państwa.

Londyn 22 marca. W Izbie niższej odpowie
dział L a w s o n  na zapytanie C e c i l a ,  że wpraw
dzie inne także torpedy oprócz zastosowanych przy 
ujściu Clyde użyte są na obronę innych portów 
angielskich, ale z powodów dających się zrozumieć, 
nie można wdawać się w szczegóły. H u b b o G k  
wnosi rezolucyę: Gdy prawo narodów pod wzglę
dem prawa wojennego morskiego nie zadawalnia 
w stanie swoim obecnym, przeto rząd troskliwą wi
nien zwrócić na to baczność. Deklaracya paryska 
jest chwiejna, bezsilna i jednostronna ze względu na 
statki prywatne goniące za łupami; również nie 
zadawalnia kwestya własności neutralnej na morzu, 
a interes Anglii nakazuje i najlepiej rozwiązuje tę 
kwestyę, aby zabór statków na pełnem morzu 
znieść. Koleje zmieniły zupełnie wartość blokady, 
a mówca spodziewa się, że kongres zajmie się tą 
sprawą. B a z l e y  popiera[ten wniosek. H a r c o u r t  
zbija wniosek Hobbocka i wykazuje, że Anglia nie 
powinna wypuszczać z rąk swojej najdzielniejszej 
brom. H o l k e r  mówi, że deklaracya paryska nie

jest dokumentem bezużytecznym i nie należy jej 
odrzucać z pobudek samolubnych. Chwila obecna nie 
jest po temu, aby od deklaracyi odstępować; wsze
lako uwolnienie własności prywatnej i okrętów nie
przyjacielskich od zaboru na pełnem morzu, tudzież 
zrzeczenie się prawa blokady, paraliżowałyby dzia
łalność Anglii. Anglia nie ma znacznych wojsk a 
zatem zrzeczenie się prawa ścigania i niszczenia 
nieprzyjaciela na morzu równałoby się porzuceniu 
przewagi angielskiej na morzu. N o r t h c o t e  ró
wnież sprzeciwia się wnioskowi, za którymby prze 
mawiać mogły niejakie argumenta, ale przyjęcie 
go zrodziłoby podejrzenie, iż Anglia uchyla się od 
deklaracyi paryskiej. Wniosek Hubbocka został też 
o d r z u c o n y .

Londyn 23 marca. Pall-Mall-Gazette dono
si z B e r l i n a  z dnia dzisiejszego: Odpowiedź ro
syjska na żądanie Anglii nie jest poczytaną za za 
dawalniającą, o czem rząd angielski zawiadomił 
natychmiast rząd niemiecki. Jak na teraz, rzeczy 
pozostaną tak jak są. Zapewniają, żeks. B is  m a r k  
i hr. A n d r a s s y  starają się gorliwie pośredniczyć; 
wszelako sądzą, że Rosya postanowiła obstawać 
przy dwóch punktach, a mianowicie, że ani ode
branie Besarabii ani przyłączenie Armenii nie ma
ją być rozbierane na kongresie w ten sposób, aby 
potrzebowały sankcyi mocarstw. Car uważa zwrot 
Besarabii za rzecz honoru a przyłączenie Armenii, 
ponieważ opiera się na wynagrodzeniu kosztów wo
jennych, jako sprawę bezpośrednio podpadającą pod 
ugodę Eosyi i Turcyi.

Londyn 23 marca. Słychać, że rząd najął pięć 
parowców towarzystwa „Cunard and White-Star- 
Company". G l a d s t o n e  przyjmował deputacyę 
z Greenwich (zkąd jest wybranym) i wyraził jćj żal 
z powodu uchwalenia kredytu 6 milionów. Jest to 
krok wsteczny, iść na kongres uzbrojonym od stóp 
do głowy. Należało nam w r. 1876 ustawić flotę 
naszą między Turcyą europejską a azyatycką i po
wiedzieć Turcyi, że ani jeden batalion nie zostanie 
przepuszczony. Nienawidzę wojny, rzekł Gladstone, 
ale ta wojna ma większe rezultaty, niż którakol
wiek dotychczasowa. Nie pojmuje on, co znaczy 
flota angielska na wodach tureckich, ani też nie 
rozumie żądania, aby Rosya przedłożywszy traktat 
pokoju każdemu mocarstwu, miała go jeszcze przed
kładać kongresowi; pochwala wreszcie politykę 
rządu pod względem Dardanelli i Grecyi.

Londyn 24 marca. Okręt angielski „Euridice" 
przeznaczony do ćwiczeń a płynący z Barbadoes, 
w skutku nagłego uderzenia wiatru przechylił się 
dziś po południu u południowego brzegu wyspy 
Wight; w skutku czego przeszło 300 osób utonęło. 

Londyn 25go marca. Biuro Reutera donosi 
K o n s t a n t y n o p o l a  z d. 24go: Jenerał I gna -  

t i e w i R e u f  basza przybyli z O s m a n e m  baszą, 
T e f v i k i e m  baszą i innymi jeńcami tureckimi. 
Jutro przy uroczystym pochodzie odwiedzą oni Suł
tana. Nie wiadomo, w jakim charakterze wrócił 
Ignatiew. Hr. Z i c h y  poseł austryaeki, z powodu 
krytycznego położenia odłożył swój urlop na pó
źniej. Urzędowe raporta świadczą, iż obecnie mie
szka w Bułgaryi 1,730,000 Muzułmanów a 1,860,000 
Bułgarów. Turcy obsadzili bór belgradzki.—Toż sa
mo biuro dowiaduje się z Konstantynopola przez 
Syrę pod d. 22 b.m., że C ar nie odrzucił wprost 
ustępstw żądanych przez Re ufa,  ale postawił po
dobno za warunek zawarcie przymierza z Turcyą. 
Silna partya turecka jest przeciwną temu przymie
rzu, pragnąc w razie wojny rosyjskiej stanąć po 
stronie Anglii. Sądzą, że Reuf basza i Osman ba
sza są zwolennikami przymierza z Rosyą. W przy
padku wojny z Anglią, Rosya zażąda od Turcyi 
albo zawarcia przymierza albo rozbrojenia się.

Londyn 25 marca. Times pisze w artykule 
niejako inspirowanym: Hr. D e r b y  obstaje dalćj 
przy żądaniu przedłożenia całego traktatu kongre
sowi ; chcąc zaś zapobiedz, aby nie kładziono zby
tniego nacisku na formalność, pytał, czy doręczenie 
traktatu mocarstwom ma zastąpić przedłożenie go 
kongresowi. Rosya zaprzeczyła temu, a tem samem 
odrzuciła jedyny warunek, pod jakim rząd angiel
ski byłby skłonnym do wysłania swego reprezen
tanta do Berlina. Times dowiaduje się z P e t e r s 
b u r g a  z d. 24 z dobrego źródła, że ze strony 
rosyjskićj nie wyjdzie formalne przedstawienie z po
wodu obecności floty angielskićj na morzu Marmo
ra, ale wojsko rosyjskie nie odpłynie. Hr. Derby 
zezwolił na przyjęcie deputacyi, która ma mu 
przedstawić sprawę Armenii.

Madryt 23 marca. Podczas obrad nad spra
wozdaniem komisyi długów państwa oświadczył mi
nister skarbu, że gabinet postanowił nieodwołalnie 
wykonać ściśle umowę zawartą w r. 1876 z wie
rzycielami państwa i żadnej nie dopuszczać zmia
ny. Nie cofnie się zaś przed żadnemi ofiarami, aby 
zobowiązaniom kraju zadosyć uczynić.

Petersburg; 23 marca. Gołos rozbierając 
traktat, mówi, że nie osiągnął on ostatecznego wy
swobodzenia chrześcian i mniema, że niezadowolni 
ludu rosyjskiego.

Petersburg- 25 marca. Agence russe donosi 
Przedwczesną jest wiadomość, jakoby Rosya żądała 
od Anglii cofnięcia floty z morza Marmora. Nie ro
zumieją tu, dla czego Layard protestował przeciw 
wsiadaniu wojska rosyjskiego na okręty, gdy skut-

kiem tego wykonanie traktatu pokoju doznaje prze
szkody i okupacya przedłuża się. Rzeczywiście wy
słano rozkaz wstrzymania ewakuacyi territorium 
tureckiego przez gwardyę.

Ateny 23 marca. Deputacya złożona z bur- 
mistrzówJAten i Pireusuj oraz rektora uniwersytetu 
wręczyła pełnomocnikowi angielskiemu W y n d h a m 
adres z podziękowaniem dla rządu angielskiego za 
popieranie życzenia Grecyi pod względem zasiada
nia jej na kongresie:

Ateny 34 marca Tutejszy pełnomocnik an
gielski zwrócił uwagę wiceadmirała H o r n b y  na 
niebezpieczeństwa, na jakie familie chrześciańskie 
w Olimpii są narażone; w skutku tego wysłał 
Hornby okręt pancerny dla zabobieżenia okru
cieństwom i udzielenia pomocy rodzinom chrześci
jańskim. H o b a r t  basza odciął powstańcom 
wszystkie wyjścia, aby ich ogłodzić.

K onstantynopol 23 marca. W Adryano- 
polu grasuje między wojskiem rosyjskiem tyfus.  Ad
mirał H o b a r t  basza ma udać się do Prevezv i 
krążyć na tamecznych wodach.

W ashington  23 marca. Komisya monetar
na Izby reprezentantów wyraziła się za ustawą, 
aby bicie srebra odbywało się pod temi samemi 
warunkami jak złota i aby rząd mocen był wyda
wać certyfikaty na sztaby srebrne oddane na skład. 
Rząd bije dolary srebrne dla handlu zagranicznego.

Słowy Jork  24 marca. W San D o m i n g o  
utworzył się rząd tymczasowy pod przewodnictwem 
jenerała G u i l l e r m o .  Wkrótce odbyć się ma wybór 
nowego prezydenta. Szkoda zrządzona przez rewo- 
lucyę, jest bardzo znaczną.

Rada państwa w Wiedniu, a raczśj Izba depu
towanych uchwaliła w sobotę budżet na r. 1878. 
Dochód przyjęto w ilości 399,795,163 złr., roz
chód 423,121,804 złr., niedobór przeto wynosi 
23,326,641 złr. W tych dniach zebrać się ma Izba 
w-yższa także w celu uchwa’enia budżetu. Izba de
putowanych dopiero jutro odbędzie posiedzenie, na 
którego porządku dziennym znajduje się wniosek 
rządowy o przedłużenie prowizoryum ugodowego 
i ustawa kwaterunkowa.

W sobotę skończyły także delegacye wspólne 
jak na teraz swoje posiedzenia; łatwo było prze
widzieć , że rychło dojdą one do jednobrzmiących 
uchwał. Jakoż delegacya węgierska zgodziła się 
bez rozpraw na osnowę uchwał delegacyi austrya- 
ckićj, a tem samem nic nie stoi na przeszkodzie 
przedłożeniu ich do sankcyi N. Pana. Zadanie te
goroczne delegacyj nie jest jednak skończone, al
bowiem przedmiot najważniejszy, tj. budżet wspól
ny, nie jest załatwionym; mają się też one zebrać 
jeszcze raz w końcu maja lub w czerwcu r. b., gdyż 
do tego czasu jest nadzieja ukończenia sprawy u- 
godowćj, od którćj zawisł budżet wspólny. Deputa- 
cye regnikolarne mające zastanowić się nad spra
wą kwot na wydatki wspólne, zbierają się już w przy
szłym miesiącu.

W sobotę w Izbie deputowaych obradowano nad 
kredytem dodatkowym z powodu reformy w mini
sterstwie. Ks. Bismark gorąco przemawiał za kre
dytem i za potrzebą utworzenia ministerstwa kolei 
żelaznych i znów groził dymisyą.

W Prusiech nastała już stanowczo zmiana w ga
binecie. W Izbie deputowanych oznajmiono urzędo- 
wnie d 23 b. m. o przyjęciu przez Cesarza dymi
sji p. Camphausena, jako wice-prezesa gabinetu i 
ministra skarbu. Posadę ostatnią ofiarowano pre
zydentowi rejencyi w Gdańsku Hoffmanowi, ale ten 
stawiał pewne warunki, na które kanclerz nie przy
stał, otrzymał więc tekę skarbu burmistrz berliński 
Hobrecht, który był dawniej w służbie administracyj
nej rządowej, następnie był burmistrzem w Wrocła
wiu, a obecnie jest w Berlinie. Nigdy on nie służył 
w skarbowości, ale ma reputacyę dobrego urzędni
ka administracyjnego i dobrego gospodarstwa miej
skiego zarządzcy; pochodzi on z Kobierzyna pod 
Gdańskiem. Hobrecht jest członkiem Izby wyższej. 
Co do zastępstwa hr. Eulenburga, ministra spraw 
wewnętrznych, jeszcze niema pewności, czy krewny 
jego hr. Boto Eulenburg przyjmie tę posadę, gdyż 
jeszcze toczą się o to z nim układy; również hr. 
Stolberg, poseł w Wiedniu, powołany na urząd 
wiceprezesa ministerstwa, nie zdecydował się jeszcze, 
a podobno waha się.

Nowy gabinet włoski Cairolego uległ w ostatniej 
chwili zmianie niektórych osób, ale główni jego 
członkowie: Cairoli, Zanardelli i Corti zostają.

Nareszcie Europa zna autentyczny tekst trakta
tu zawartego między Rosyą i Turcyą w San Ste- 
fano. Rozpoczynamy dziś ogłoszenie tego ważnego 
i obszernego dokumentu, liczącego dwadzieścia dzie
więć artykułów, a rozstrzygającego o przyszłości 
Wschodu a może pośrednio o losach Europy. Czy 
stan rzeczy, który on wytwarza, stanie się faktem 
uznanym przez Europę i zapisanym w iniędzy-na- 
rodowem prawie? Oto doniosłe pytanie, które so
bie świat cały stawia, w którem streszcza się sy- 
tuacya obecna a od odpowiedzi na to pytanie wszy
stko dziś zależy. Oczywiście, że bezpośrednio z tem 
pytaniem związane jest inne: czy kongres się zbie
rze ? Przez dwa ostatnie dni świąteczne, różne prze
chodziła koleje odpowiedź na to ostatnie pytanie.

Spór między Anglią i Rosyą im więcej się zaostrza, 
tem mniej prawdopodobnem czyni zebranie się kon
gresu. Telegramy przedstawiały i przedstawiają je
go przebieg. W skutku tego a głównie w skutku 
oświadczeń lorda Derby w izbie lordów, Wiener 
Abendpost z soboty przyznawała, że zebranie się 
kongresu stało się mniej prawdopodobnem i stwier
dzała, że do owej chwili porozumienie nie było jeszcze 
sprowadzonem, a dopóki to nie nastąpi, los kon
gresu nie może być uważanym za zapewniony, 
Wczorajsza zaś Pol. Corr. dowiaduje się z Bru- 
kselli, że jest jeszcze nadzieja, iż pośrednictwo mo
carstw, życzących sobie zebrania kongresu, zdoła u- 
chylić trudność wynikającą ze wzbraniania się Ro- 
syi zadość uczynienia żądaniu Anglii, aby traktat 
pokoju przedłożonym został kongresowi jako wnio
sek. Byłoby to jednak tylko usunięciem formalnej 
trudności, ale rzeczywista, tkwiąca w naturze rze
czy, pozostałaby zawsze do załatwienia. Obok je
dnak tych już słabych nadziei zebrania się kongre
su, najnowsze wiadomości przedstawiają antagonizm 
między Rosyą i Anglią jako wzrastający z każdą 
godziną i prowadzący już niemal do starcia i woj
ny. Jednocześnie nikną oczywiście nawet owe sła
be nadzieje co do zebrania się kongresu, a podnie
sienie myśli zwołania go bez udziału Anglii, uwa
żać należy za czczą demonstracyę.

Nieprzyjście do skutku kongresu, jeżeli nie jest 
porażką dla polityki hr. Andrassego, to przecież 
zmusza go do wzięcia postanowienia. Pojawia 
się znowu dążność załatwienia sprawy, o ile się 
dotyczy Austryi, w trójcesarskim związku; jest to 
frazes, ale tym razem nie nowy. Byłoby to po
nowieniem, ale w nierównie groźniejszych warun
kach, sprawy memorandum berlińskiego. Dla poje
dynczych ustępstw i dla utrzymania pokoju Au- 
strya poświęciłaby całość położenia i możność jaką
kolwiek zmienienia go na swoją istotną korzyść. 
Wskutku tego położenie odrysowałoby się w nastę
pujący dziwaczny sposób: Anglia byłaby w wojnie 
z Rosyą, a Austrya dla uniknięcia jej, schroniłaby 
się pod opiekuńcze skrzydła Niemiec i Rosyi. Cze
kać należy, czy istotnie, nawet w „państwie niepra
wdopodobieństw" kombinacya ta jest możliwą. Za
pewniają nas, że tekst traktatu w San-Stefano do
tknął znowu do żywego sfery wiedeńskie i to naj
wyższe. Z drugiej jednak strony uporczywie gło
szą, że Austrya odrzuciła propozycye Anglii. Wszy
stko to jeszcze niejasne; bo jeżeli porozumienie da
wniej nastąpiło, to dziś głosić można, że teraz nie 
nastąpiło. Wyraźnie zawiał jednak w Wiedniu wiatr 
nie tylko pokojowy, ale trójeesarski, a organ ks. 
Bismarka Nordd. allg. Ztg ze swej strony kładzie 
na to nacisk, iż słowa kanclerza o preliminaryach 
podpisanych w Adryanopolu, stosują się także do 
traktatu w San Stefano, który niczem nie uwłacza 
interesom niemieckim, a nawet uwzględnia życze
nia Niemiec co do wolności handlu na Dunaju i 
w Dardanelach.

Sonii und Mont. Ztg mówi, że w Wiedniu go
tują się do zajęcia Bośni i Hercegowiny, i że na
stąpi ono jeszcze w tym tygodniu Oczywiście, dziś 
nastąpiłoby to wskutku porozumienia w trójcesarskim 
związku co do pominięcia Anglii i pozostawienia jej 
odosobioną wobec Rosyi i nowego porządku rzeczy 
na Wschodzie. Ciekawem jest, że z Rosyi dochodzą 
głosy o niezadowoleniu z traktatu w San Stefano. 
Tak się wyraża przynajmniej zwykle umiarkowany

pokojowy Gołos; na co Presse robi uwagę, że 
jeżeli Gołos prawdę mówi, więc, co rzadko się zda
rza, istnieje tożsamość zapatrywania się w Rosyi i 
Austryi, ba i tu wielkie panuje niezadowolenie 
z traktatu w San Stefano. W Austryi jednak nie
zadowolenie zdaje się prowadzić do rezygnacyi. 
Uwagi tej nie zrobiła Presse, która dla drobnych 
szczegółów zapoznaje całość położenia, lub może 
jest przekonaną o niemożności zmienienia go na ko
rzyść Austryi. Presse zdajduje się podobno w bli
skim stosunku z ministrem finansów-.

W Petersburgu rozpuszczono pogłoski o rozru
chach w Bukareszcie. Z Bukaresztu zaprzeczają 
temu stanowczo, lecz zarazem donoszą, że w Jas- 
sach rosyjskie patrole przebiegają ulice z nabitą 
bronią, jak gdyby Rosyanie chcieli koniecznie wmó
wić, że przygotowują się jakieś rozruchy. W Bu
kareszcie obawiają się, czy nie są to pierwsze kroki 
zagrażające niapodległości Rumunii.

Z Grecyi donoszą, że jeżeli kongres się nie zbie
rze , wojna prawdopodobnie wybuchnie na nowo 
między Portą i Grecyą.

Dzienniki rosyjskie przytaczają ocenę „prelimi- 
naryów pokoju“ przez Agence russe, powiadając, 
że zasługuje ona na uwagę szczególną „jako głos 
pierwszorzędnego organu dyplomatycznego." Ocena 
ta jednak niepodoba się bardzo dziennikom; jedno 
zwłaszcza wyrażenie dziennika francuskiego jest 
przedmiotem wielkiego ich oburzenia, a mianowi
cie: że „traktat pokojowy rosyjsko-turecki dotyka 
tylko w pierwszych, grubych zarysach kwestyj, któ
re Rosya uważała zawsze za podlegające rozstrzy- 
gnieniu mocarstw europejskich, a które wojna roz-  
r ą b a ł a  tylko, kongres zaś europejski ostatecznie 
obrobi, ogładzi i ureguluje." — „ Jakto ? — zapytują 
St. Pet. Wiedom.— więc wojna, krew kroci uaszćj 
młodzieży, najdotkliwsze ofiary materyalne całego 
kraju, talenta naszych jenerałów i strategików, na

sze posłannictwo, nasze poświęcenie, wszystko ter 
są narzędzia do grubćj roboty, wszystko to tylko 
r o z r ą b a ł o  kwestyę wschodnią, a dyplomacya 
europejska, ten stek przewrotności i samolubstwa, 
będzie mistrzem, który prostuje i wydoskonala robo
tę grubą, będzie artystą, który ją wygładza, zmienia 
przerabia? Ależ dyplomacya europejska, o ile da
je się to widzieć teraz, życzy sobie czegoś więcćj 
jeszcze niż robota powyższa, bo pragnie spoić na 
nowo co wojna rozrąbała i rozpiłować co spoiła. 
A w takim razie, życzeniem powszechnem całego 
narodu rosyjskiego jest, aby nikt niepoprawiał je
go roboty i aby areopag mistrzów nie został zu
pełnie zwołanym, zwłaszcza, że zwołanie jego jest 
i bez tego wątpliwem. A jeżeli to ma pociągnąć złe 
dla nas skutki, wolimy cały ich ciężar przyjąć na 
nasze barki, niż poddawać się poniżającój kon
troli." ___________________

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu."
B erlin  25 marca. Jak donosi National Ztg, 

naczelny burmistrz Berlina H o b r e c h t  przyjął po
sadę ministra skarbu.

B e r l i n  25 marca. Cesarz miał wczoraj po po
łudniu długą naradę z księciem Bismarkiem a dziś 
przyjmował hr. Stolberga, który wieczorem odje
chał do Wiednia z powrotem.

B r u k s e l l a  25 marca. Nord pisze: Przyjście 
do skutku kongresu stało się mało prawdopodo
bnem. Wobec usposobień rządu angielskiego ko
rzystniej jest dla Europy, aby kongres nie zebrał 
się. Jeżeli interes Europy nakazuje nie pozostawić 
w zawieszeniu przez czas nieoznaczony kryzys, któ
rej rozwiązanie leży teraz w jej mocy, naówczas 
ma ona wskazany sobie obowiązek, dokonać tego 
rozwiązania bez Anglii.

L o n d y n  25 marca. W Izbie wyższej B o u r k e  
odpowiadając D i l k e m u ,  rzekł, że konsul angiel
ski w Salonice wysłany został do Epiru i Tesalii 
nie w politycznej misyi, lecz aby zasięgnąć infor- 
macyi; sekretarz stanu nie słyszał, aby konsul 
ten wszedł w stosunki z powstańcami. Gotowość 
do usług konsula S a n d w i t h a  sprowadziła u- 
mowę między Portą a powstańcami na Krecie. 
Porta wypuściła w styczniu na wolność zbrodniarzy 
w Larissy, a L a y a r d  otrzymał polecenie prote
stowania przeciw temu. Bourke odpowiada B a x t e -  
rowi ,  iż załogi tureckie w dwóch miejscach pod
dały się powstańcom, a żadna okolica w głębi wy
spy Krety niemoże być teraz uważaną za podle
głą zwierzchnictwu Porty. C o u r t e n e y  zapowiada 
wniosek tej treści: Lubo żadne państwo niemoże. 
samowolnie uchylać się od zobowiązań trakta
tów z roku 1856 i 1871, wszelako prawdą jest,, 
że żadne państwo nie może obstawać przy podo
bnych zobowiązaniach, od których samo się zwolniło.

Londyn 26 marca. Wobec wywodów Agence 
russe i Norda nadmienia Morning Post półurzę- 
downie: Anglia zajęła stanowisko oparte na spra
wiedliwości i nie da się groźbami z niego zepchnąć; 
Rosya marzy już, że posiada w swej mocy już 
cesarstwo Wschodnie, ale zmierza do czegoś, co jest. 
w posiadaniu Anglii i czego się ta nie zrzeknie bez 
walki.

Petersburg- 25 marca. Jenerał I g n a t i e w  
wyjechał do Wiednia.

K onstantynopol 25 marca. Przybyły tu 
z R e u f e m  baszą O s m a n  basza przyjmowany 
był wczoraj wieczór przez Sułtana, który mu dał 
wielką wstęgę orderu Osmanie z gwiazdą brylan
tową, złoty medal wojskowy i pałasz swego po
przednika. Dziś Osman basza przyjmowany był u 
Porty i w Seraskieracie z wielką czcią. Wojsko 
obozujące w dolinie Bujukdere, stoi pod rozkazami 
Mehemeta A l e g o  baszy. — Sułtan przyjął pismo 
z notyfikacją wstąpienia na tron nowego Papieża. 
Hr. Z i c hy  będzie miał w tym tygodniu prywatne 
posłuchanie u Sułtana z zawiadomieniem o śmier
ci Arcyks. Franciszka Karola.

K onstan tynop ol 25 marca. Wojsko ture
ckie obozujące pod Bujukdere, cofnęło się ku Ma
ślakowi, między Bujukdere a Perą. Rosyanie nie ob
sadzą Bujukdere. Sułtan mianował O s m a n a  baszę 
naczelnym dowódzcą gwardyi cesarskiej, a T e v f i k a  
baszę szefem głównego sztabu.

W i e d e ń  26go marca godz. 2 m. 3®
po po i Rents- papierowa 61-85 -- Renta srebrna 
65 90 -  Routs słota 73 75 — Losy z r. 1860
111-—. — Akcje Banku Narodowego 791*-------
Akcye kredytowo 229 75. -  Londyn 120 20 —
Srebro 105 30 —-Napoleony 9-60% .— Lotabsrly 
73 25 — Losy z roku 1864 135—. — Akcje
solei Karola Ludwik* 244 —. — Akcye kolsi 
Lwowfeko-Usemiowiecktei 121 — — Akojń kolei 

poła wschód 110 50 — Ar.glo-B&ak 98-—. 
•i* 6 Listy *a«fc hipotesso* 89 75 — Marki 59 05— 
Rabie 124 75 — 6%  Listy sast g^Iio. Zakłada 
kredyt Ziem. 87-25.

Ugpo&obienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
Assf-ttsi K labukowa& L

iy rs  pieniędzy i papierów p u li

(sa 10Q ssfcjk)
» 1 H

. „100 „
■ u 1 «
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1 „ 1 31

Ti 1 «
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(»  m  k )

t

HS.fflse|IJp»jpB®y5 fes 
A trajfedw , 26 M»rc»

£sbsl pspier. rosyjski .
Kuba! srabrny obrączkowy 
Karka niemiecka . . . .
Duket holenderski w&tny ,
D eist austryseki „
Napoieondor „
Póhmperysi „
®>-markówfe* niesa. waina ,
Srebro ftusrtryaokic {** 1 sfc)
Kr.p-ocy w isa . srebr. płatne

DUty sasumsis i óbUgi:
B;ż Bośyaskg krajowa gaiiepjsks 
Ofeiłgscye indmsnfssoyjae galaa,
W  fisty sassi Tow. k redyt %iem 

liaty saat. Tow. kredyt, ziem. 
liaty hipoteczne banku hipot. ( 5  h  

i i  listy dłużne galio. zakł. włość. ' J  ją 
51/, Itoty zaat g. z. kr, z. w Krakowie, sw rot 

za 36 lat, srfbrem za 100 zł. w. a,
8* listy sa s t g. a. kr. z. w Krakowie, zwrot, 

za 36 lat, banknot, za IGO zł. w. a. 
listy zsat. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 zł. w. a, 
listy zast. g. s. kr. z. w Krakowie, zwrot, 

za 20 lat, banknot, za 100 zł. w. a. 
Prioritety banku gal. d. h. i p. w Krak. (za 100^) 
f y  listy zastawne król. Pol. ser. I (za 100 r.)
iyi listy zastawne król. Pol. ser. II (za 100 r.)
t y  listy zastawne król. Polskiego (za 100 r.)

listy likwidao. k ró l Polskiego (za 100 r.)
Akcye kolejowe i bankowe:

Akcye kolei Karola Ludwika po złr. 200 
„ Lwowsko-Ozerniow. „ » 200 

hipot we Lwowie wpł. 200 zł. „ „ 200 
banku gal. dla h. i prsam. w Krak. ,  8^

ł f
p
£ B

żądaj?

125 — 
i  70 

58 25 
6 53 
6 51 
S 47 
9 65

126 50 
i  90 

59 —
6 70 
5 70 
9 67 
9 85

106 — 
104 -

107 • -  
106 50

88 -  
88 76 
78 — 
84 25
83 50 
90 26

85 75 
80 -
86 50 
91 25 
93 —

93 — %  -

86 - 88 50

88 50 92 50

94 -
60 - - 2  
97 - i97 -  i  
97 — 4  
84 90S

96 50 
70 —2S3*-- --O____.W
98 f-o2 
86 60S

742 —
120 --

246 — 
124 —

86 100

Losy krajowe:
assy mkata Krakowa 

Losy m. Stanisławowa

22 Marca 
■ifi sjedu, dług państw, tank 
’ » » b »  erebr

„ Obligae, ind. niż. Ansa. 
a „ „ azeakie
„ „ „ węgierski*
«, „ „ gahoyjskie
* „ „ bukowiósh
■ ,, „ Medmioęr.

Sja węgierska pożyczka ks-L 
(po 800 frank.) 120 sir

Listy zastawne '
Banku n&rod. listy 

i „  galicyjskie . . .  
o „ „ . . . .
S „ gahe, zakł. kr i d. włość 
3 „ Zakł. kr. z. w Kr&h.w 1.18 

80 
36 
36» !! >» « tt II

5 U sr. „ „ „ „
5Ti węgierskie listy 
5 „  zaH. kred. anstr.. . 
5 „ zakł. kr. ziem anstr. . 

spłacał, w 33 latach .
5 „ Domen, pańat. 120 złr.
6 „ Banka gal. h ipot .

Poiyczki loteryjne: 
Lo?y pożycz, z roku 1839 , 
11 u ii 1854 
u u u 1860 

losów pożyozki austr. 
państw, z r. 1860 .

Losy pożyczki z r. 1864 
„ pm n pożyczki węg

r iądflję

14 60 16 50
20 — 22 60

62 50 $2 65
66 35 66 50

104 — 104 60
Sos 60 —. —

78 60 78 85
84 4 84 75
31 40 82 —
75 23 76 60

98 75 99

38 40 98 55
78 — 78 76
*4 £0 85 _
92 - S i 5C-
90 — 92 —
95 — 95 50
87 26
94 _ — _
— — 77 —

106 75 107 25

89 cO SO _
141 50 142 ĆO
90 — 90 50

319 O «•320
107 50 108 —
111 40 111 80

119 40 119 EO
135 50 136 —
77 25 77 50

<osy Gomorente , . .
„ kredytowe . .
«, śsglsgi parowej w  

Dunaju , . .
p SurtęeM S sia  
*1 ,1 FW?

fcr.” 8t. Gencd* 
miasta Budy . 
Windischgraetz 
hr. Waldstein . . 
hr. Koglevich , . 
Budolfa , . . .
tureckie 400-frank

■ikcys bankowe i prsehk.
Banku naród, sofltryao, , 
Jakładu kredytowego .
Żeglugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda 

rządowej fir. a. . .
zachód. 0. Elżbiety , 
Południowej . . .
Galicyjskiej . . . .  
Czemiowieckiej . .
Albrechta . . . .  
węg. półnoo.-wsohod. 
ka. Budolfa 200 zł, sr. 
Alfbldako-Fiumańsk 
Koszycko-Bogumił. . 
Siedmiogrodzkiej 
Cisańskiej . . . .  
wschodnio-wMierskie. 
austryack. półn.-zaoh 

„ Franciszka Józefa . 
Ranku anglo-anstryackiego 
Zakładu kredytowego węg. 
Banku franko-austryaokiego 

frenko-węgierskie® o

płaci- ią d s jg
24 - 26 —

• 63 25 1S3 75

*6 50
88 75 39 2
jS  ¥6 38 7
39 60 80 5C
29 - 29 50
S9 25 28 60
25 15 26 25
62 76 23 26

I 15 50 16 2t
13 60 14 -
14 60 14 n

797 793
„31 20 .31 40
375 - 377 —

1990 1995
|ż55 50 356 -
169 h ( J 169 -
73 - 73 5i

245 tO 246 —
123 - 123 50

U l  50 U 2 50
116 - 116 fu
114 25 l i S  —
103 50 104 —
103 26 103 76
176 — 177 —

10 ■ 25 109 76
129 60 13) 60
-00 75 1 1 -
224 25 224 60

( i
—  — - 1

‘soku gaiioyf dia handle 
1 preem. w Krfekowl*

* krajowego gsSicyjsk 
we Lwowie , . 

y wiedoóskkgo dis o 
Srotn płodów. , 
XfcHa. hipotecznego 

3 ols obrotu ogóleege

Gbligi pisrweseńsfWG

Kolei Kossyoko-Bogateśź.
„ państwowej 500 ft.

Emisva z r. 1867 .
,  południowej 500 fr.

Bony 1875-1876 6^ 
pół.e.Fer.lOOzłr.m.k, 

,  „ „ lOOztr.ws
,  „ „ wsrebr.fr*
p pared, półn. aiem. 5

zs 100 złr, w. a. . 
f>i w srebrze . ,

,  gal. Kar. Lud. 300 tir.
w arebr. 5^  za 100 złr. 
Emisya II, . . .

„ Lwowsko-Czerniow.
300 złr. (w sr. 5 i ,  zalOO 
Emisya z r. 1867 .

„ Siedmiog. 200 sir. w. a.
„ ks.Rudolf»300złr.w.a

w sreb. 5^ za 100 złr. 
Austr. Lloyd 100 złr. m. k. 
Tow. pragskie przem. żel 

po 300 złr. . . .

W aluty:

“rsrrkSr horor-y ,
B Askst ia i*wti

90 -

93 25

72 50 
155 — 
149 50 
112 25

100 £0
97 50

106 75
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102 - -  

101 -
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89 -

5 62
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V2
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'Jarki (100) . . . . .
Listy  *sst. Tow. kr. gal, 5«

n » n u n 4
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Akcye kolei gal. K. bez k 
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CZAS * Środy 27 Marca 1878.

Obwieszczenie.
Nr. 405.   (667-2-2) |

C. b. starostwo górnicze i c. k. 
urząd górniczy okręgowy d s ii i l  1 
kw ietnia r. przeooai s;ę
z domu 1. 24 do realności 1. 135 A. 
Dz. IY. przy ulicy Krupniezój, na
leżącej do W. PP. Jakuba i Maryi | 
de Bołoz Antoniewicz

Kraków dnia 12 Marca 1878 r.

0. k. koaoes. g fa |  wył. nprsyw.

Dr. Johna w a r o w n a
pomada roślinna

odświeżająca i konserwująca włosy.
Jedynie pewny od w3.  sttich M fe ff li .J*  s H a W M w w # ,  Środek do preywri- 
cenią pierwotnej barwy naturalnej włosów, na k tłre działa w zm acniającej prze- 

1 szb dza wypadaniu. |451-/-bj
M ały słoik po 1 złr.,''duży słoik po 2 złr.

Skłai w Krakowie u W. Redyka aptek, we Lwowie u Jakóba BeSser aptek.

Ma ciągnienie 1 fewletnia 1818 r«!

1 m a rca
w y g r a n ą

z o s t a ł a

l z ł r .a o o o o ó

Jak w poprzednich latach, 
otrzjmałem i na rok bieżący 
bezpośrednio z fabryki wy™  
l ą e z n ą  s p r z e d  ®-ż 

X Gradzieekległ?
0  l » n d - C © m e n t a  w H .ra<
^  f e o w k .  Co tydzień otrzy- 
£% muję świeży cement. (664-3-)
1 I WSnoentf Wróblewski
^  w B a n k u  G a l i c y j s k i m .  | J

W . 4 Ż I H
Do mego Składu Towaów kolomaluych i 

Win n 'dszedł święty transport k e .  b a t y  
k a r a w a n o w e )  „ S a u c f e o n g  S 
f ik a y S s s w 11 nadzwyczajoej dobroci i tanioś 
ci; oraz t o w a r y  w ł o s k i e ,  które na 
zbliżające się święta polecam. ^

Utrzymują także na Składzie prawdziwy 
g t & n i ą ś e c f c i  H a S m a s  M f f ia ż e n y  
(tatarskie ziele) i C a s o fe o lf td ę  szwajcar
ską „Soncbarda". (784-2-3)

F .  D e m M ń » & t
w Krakowie ulica F lo r y a ń s k a .

H o n ie s i e n ie .
, Istniejący od blisko toydsiestu lat w PRADZE handel komisowy 
zboża p. f. M i c h a ł  H o n d y  poleca się do kom.sowej sprzedaży wszys.- 
kich płodów kraj wych po bardzo przystępnymi warunka.h. (743-2-2)

na
prome§ę

wydaną
przez ms.

a s i i
na

losy kredytowe I losy m. Wiednia
T y l l t o  4V j z ł r .  i stempel. | T y llśs®  z ł r .  *  i stempel.

Oba razem tylko 6  złr. i stempel. IJJ
B

GłówneGłówne
w y g ra n e złr. 400  000! wj grane

t  7  .
L o sy  oryginalne ja kn a jta n ie j. 

W ECH SLEK G ESC H A B T DEE A D M IN IS T R A T IO N  DBS

w .S s.HEROUR W o S ł z e i l e  18
Ch. Gohn.

UWAGA. Do łaskawych zamówień uprasza s^ę dołączyć gotów
kę, gdyż za peł ą zaliczką aic się nie ezspedyuje. ( 63  1-9)

Acii-vVwn uzdolniona w kr&wiecczyfn e ibiŁ- 
USO D a  iem szyć u znającą s § na gospê  
daratwie, poszukuje zarsz mićjsca. Aures:.
8. B. ubca Dominikańska Nr. 490 I. piętro.

(762 3-3; _ _ _ _ _ _ _

M a  w i o s n y
I Mam zaszczyt zawiadomić Smnowną Publioznosc, 
że w mojej pracowni kapeluszy, czepeczków, stroików 
damskich i t .  d. i nadal wykonywam takowe, czysto 
w miejscu, czy na wieś jak najspieszniej, podług 
najnowszych modeli i po najumiarko wańszych cenacn,

1 oraz przerabiam kapelu-ze m^teryalne po 50 cent. 
i przyjmuję pióra do fryzowania. Lokal znajduje 
sio w domu Wgo Profesora Dr. Rydla, ubca-Szew - 

pod Nr. » L  ^

Bryndzę swliią
IZ r. 1878 otrzyma handel A .  ! B e * H * r o w -  

s te leg r®  przj' u l- S z c z e p a ń s k i e j  (7b.-2-d,

Dr.
  I  _  .  . - . ____^ m m i  .iw iiium ni - I obrońca w sprawa li karnych, mm-Ważne doniesienie! * f  I  D , »  P i e r z ą c y c h  n a  p ł a c a .  k r t a ń  I  d . l a e  c * ę * c l  d a l a .  L k » przy ulicy S z p i t a l n e j  pod

ww _   ^____a w i . A„i„ Ni.rjfidaie ■ _ _ ___  -  a. cr,ioWh.VR I ĵ Tj. 3 7 8 , r;a I  piętrze. (iożi-a-ó)
Dyrekcya m iędzynarodowe] wystawy tow arów  w W iedn ia  sprzedaje 

w skutek zaszłej likwidscyi następne 5zlr.*75o ■ razem' 0 4  s z t n l i  otrzymać można:
1 wspaniałe alirnan na fotogprafle wyzła-

caue. , .
18 pięknych olrrazsfeów 23 centm. wysokości, 

28 centm. szerokości, bardzo ładna ozdoba na 
3 pokoje. , . ,

i2 trwałych c. k. patent, ły ź e U  nigdy ms 
12 „ łyźeczeh czermeją-
6 podstaw ek do szklanek ] cych.
6 szt. francuskich m ydełek  perfum ow a- 

nyck do utrzymania gładkiej cery.
2 przedm ioty żartobliw e, najnow. Żart, 

na który patrząc pękać można od śmiechu.
lub też za zaliczką jako v?artość tylko^zapłaty

towary po bajecznie taniej cenie tylko
1 bardzo dobrze idący zegarek precyzyj

ny z pozłacanym łańcuszkiem , za k tó
rego dobry chód ręc y się.

2 prstwdz. japońskie wożony na kw iaty 
ślicznie malowane, ozdoba każdego pokoju.

1 śliczną bardzo praktyczną cubierniczkę 
z czarnego złotem emal. metalu.

1 prakt. s z c z y p c e -  do cukru z biał. metalu.
1 piękno franc, nakryci na stó* zebra, 

ozdoba każdego stołu w pokoju. .
1 słynny odznaczony t e l e f o n ,  którym z kaz 

dym w odległości rozmawiać można.
Za nadesłaniem małej kwoty 5 złr. 75 c. ___ v _ 

roboczej otrzyma każdy wszystkie wymienione przedmioty ^
Adres i jedyne miejsce zamówienia dla państwa austryaekiego

D lre k tio s a  d e r  I n tw a a tJ o n R le is  W « a ?e n -A « 8 8 te llu iig
Wien, Burgring N r. 3.

K 1 H Ł A D  O R T H P B D 1 C K I I

Folwark Kmaze ^
konsultacje, programy i przyjęcia w zakładzie ^ e i l ,  ces. radea i dyrektor.

Eąpiile ODer-Salzbrnnn wg8S kh
„ n , . v 4 .  naszeso od dawna uznanego Oberbrunnen i Miihlbrnnnen odbywa się p o d e z g  

e a l e M  r o U u  * k  ̂przez nas jakoteż każdy h a n d e l wód mineralnych, krajowych i zagramcznych.
r o a L i i  p -.--oLifi ■Rardzo wielki z n & l a d  z ę t y o z n y .  Obszerne z a b u a o -

£ £ n V l i p 3 ® w e f ^ Ł a g o d n y  'idimat we wspaniałej okolicy górskiej. Wspaniałe przechadzki. 
(459-2-4) K a s - * ą d  a i d r o j o ’w y  k a l ę e i *  P a z e * y ń * h e * e  ( P l e w a . )

sprzedaje do siewu

K o n i c z  kani
po cecie 12 złr. za 25 kilogramów'.

Worek ca 100 klg. 70 c. 
Zamówienia uskutecznia za poprzed- 
niem złożeniem nuleżytośc'1. (718-2-2)

Promesy los. gm. Wiednia złr. 2 
i Promesy kredytowe . . .złr. 4. 
Proiaesy węgierskie . . . złr. 2.so

j u ż  d n i a  1 k w i e t a S n ,
i f ló w ra ©  w y g r a ® ®  

4fflćl.OOO z t r .  _
Ciągnienie 15 kwietnia, 

główna wygr. #00,4100 złr.
g y  W s K /M f e l©  8  a * * « ah l s e f t s a a a  t y S k e  bSst. 8 a» S  ® s t e m p e i >  IH fi— — ------------------- i h & SP       *

Kamienica w Tarnowie I l y l t r a t  4  O©, w Wiedniu, larutnerstee 18, eisernes Ms.
 i T-nł.niAni-n tA W .J I (620 13 151 _________ _____ ___w bardzo piękne?! położeniu, lowo 
i trwale zbudowana, przynosząca rocz
nie czystego 8%  moźie być kupioną 
z w k ł a d c ą  g o t ó w k ą  od 17 

do 18,000 złr.
Łasi awe oferty mających chtć 

kupna uprasza się adresować A. D. 
O. poste restante Tarnów. (760-2-3)

Młyn wodny
o 3 złożeniach, wraz z gruntem w rozmiarze 
5 morgów i pobudynkami w S f c a w l r s - t e ,  
I 1/ ,  mili od Krakowa położony, jest z wol
nej ręki do sprzedania. Bliższej wiadomości 
udzieli właściciel Jakób Krawczyk w S k a 
w in ie . (577-3-3)

KAM IENICA
dwupiętrowa narożna, przy ul. Flory- 
ańskiej cod 1. 359/541 jest do sprze
dania. — Bliżssa wiadomość tamże u 
właściciela na I. piętrze. (528-5-6)

Żadne bezimienne
_  oszustw®!

rozsyłam za zaliczką i zamieniam w nieod 
powiednim razie, lub zwracam pieniądze.

1 zegarek cylindrowy z niklu sreb. złr. 6-— 7-—
1 ,  kotwicowy „ „ 8-— IG’—
1 „ remont. ,  - 12' 15-
1 złoty zegarek damski ,  20’— 30-—
1 v „ remont. „ 60-— 70-—

Reparacye ja k  wiadomo dobrze i tanio
!P© r ę  c z e s i  i© 5 « le t i it e .

Filip Fromm,
fabrykan t zega ków

w Wiednln, iethentbarmslras^e 9,
gegeniiber der Wollzeile. (731-2-6)

Dra Kiesowa Augsburgska Esencya życia
uznana za najskntecsniejszy środek we febrze, jak ró&nie i w cierpieniach 
i żołądkowych i kiszkowych, znajd je się ca składach:
™ K ^ h a w i e  ^  a tece W .  R f d j k a  i u M. Jawornicki'go k u r.; «e LW O
WIE u J. B es ra P. M ikobszs i Z. Ru^fs.ra aptekarzy; w B O C H N I w ap.ece F 
R e issa -  w"T ARNO WIE w aptec" A. Tenczyna; w RZESZOWIE u J. S haittera i bi>., 
^ H O r o W  . . % P .  Janwogiewicz,; w CZEENIOWCACH w

I ik h o w sk ieg o

II

ó

Ostrzeżenie.

Prędkie i pewne niszczenie
szczurów i myszy

przez Jego Cesarską Mośó ©c®Ł&- 
rasa F r a n c i s z k a  J ® a e f a  S. 
w y łą c z n y m  p r z y w i le je m

odznaczoną (304-5-J0

trucizną na szczury,
którą p r a w d z i w ą  nabyć można:
DUP* w K r a k o w i e  u  p. i M i -  
k « l a j a  & » w © r  a iic fe f ie -

t we L w o w i e  u pp. Konstan
tego Iskier ekiegct Jakóba Beteera, Z y 
gmunta Rucicera i P. Mikolascha 
'w Przemyślu u  p. KozLovjsJdego; w 
Stanisławowie u p. Stecher v. Sebenitz 
i p. A. Amirowicza; w Tarnowie u  pp. 
T. Wielogórtskiego i W. Miildnera i Sp. 
w Tarnopolu u F. Jamrogiewicza apt. 

Gana sztuki 50 centów.

Dodatkowo do moich poprzednich ostrzeżeń, dotyczących nasla- 
dow ań mojego proszku korneukurskiego dla *>y-
d ła  podaię ninieiszem do wiadomości, że w ostatnim czasie pewni 
przemysłowcy wprowadzili w handel proszek dla bydła opatrzony we 
winiete, którą od mojego prawdziwego ochronnego znaku zaledwie rozró
żnić można; również istnieją naśladowania, na których wprawdzie me 
znajduje się ani moja firma, ani też nazwa „Komeuburger Viehpulver 
które jednakowoż we formie, kolorze i rysunku tak wielkie mają podo
bieństwo do mojego prawdziwego ochronnego znaku, że zaopatrzone tą 
winietą paczki proszku dla bydła mogą być zamienione z moim wyrobem.

Ponieważ po jednomyślnem orzeczeniu znawców sprawdzono naślado
wanie mojego znaku, przeto zabroniono sądow nie tym przemy
słowcom dalszego używ ania ty cli, za podrobione u- 
znanycll w iniet. Zwracam więc uwagę odprzedających ten za nie
prawny uznany proszek dla bydła, iż  dalsze rozprzedaw am e  
tegoż pociągnie za sobą Jego sądow ne zab iam e  
i kare pieniężną, a w  danym  razie w ięzienie,

pp. kupujący mój praw dziw y c. k. koncesy0110w 1 ny 
p r o s z e k  korneuburski dla b yd ła  zechcą na to zwizac, 
że tak ten jak i wszelkie moje wyroby weterynaryjne mają praw 
dziw e na sprzedaż : (26d̂
w H B A H O W I E :  PP. I I .  . J a w o r n i c k i  i S k  i r k u c k i ,  
we L w o w i e :  K .  I s k i e r s k i ,  P .  M i k o l a s c l i ,  R u c k e r ,  J .  
H ic i t s c r ,  J .  P i e p e s ,  W ł a d  T c p a  apt. 1 ̂ t ;  M » r h ‘i ^ i c *  huP-> 
w BEŁZIE U Wabowicz ap t.,— w BIAŁEJ p. E.Keler —- w BIELSKU p. ^Ł 
Knaus — w BOCHNI p. Paweł Niedzielski, — w BOBRCE p. W. Miedlicki, 
w BRZEŻANACH pp. J. Margulies i E  M oerl,— w BRODACH pp. M. Kullak a p j ,  
Ed. Liszka apt. i K. B. W itosławski , — w BCCZACZU p. L. N^ “ aKOŁO 
w CZERNIOWCACH p. Ig. Schnirch, — w JAŚLE p. J  Steinhaus, w KO 
MYI pp. J. Sidorowicz, E. S tenzl,— w KOMARNIE p. Empels spadk. - LE 
ŻAJSKU p. S trizow er, — w MIELCU p. H. Bodner, — w MYŚLENICACH 
pp M. Gutmann i B. Schóngut, -  w NOWYM-SĄCZU■ p, Kosterkiewiczow^ 
wdowy spadkob., p. K. Jakubowski apt., — w PRZEWORSKU p. R. Świta s i ,  
w PRZEMYŚLU pp. J. Maszewski, F. Gajdeczka 1 F. B aronow ski,— w R ZE- 
I z o w i b  p. J. Schaitter i S p ó l, -  w SAMBORZE pp Karol M arych  > £  
Gailhofer ap t., — w SĘDZISZOWIE p. J. Mizerski ap t., — w STANIoŁA 
WOWIE pp. Ferd. v. Stecher apt., A. Beill apt. i Albin Amirowicz apte ., 
w STRYJU p. W. Drogowski, -  w TARNOPOLU pp. A Morawetz 1 F  Jamro- 
giewicz a p t . -  w TARNOWIE pp. W. Miildner i S p , W F Wielogorski, J  Lesz
czyński — w TYŚMIENICY p. G. Kobuzowski a p t ,— w USTRZYKACH p. J. Riedl 

a p t ,  — w ZAKLICZYNIE p. F. Merczyński.

W W  Kto mi wskaże naśladującego mój uprzywilejowany znak fa
bryczny w ten sposób, że osobę pociągnąć mogę do sądowego ukarania,
s i r z p a  wynagrodzenie a t do wysokości BO® złr. J M

<SZr- t*

(11-12-12)
‘OAOA J vZllf Jr XXIVWWM
wyrabiam y system u

Otto nowy motor
o sile Va, I, 2 , 4, 6 i  8 kom.

Zaletą, tego uprzywilej. motoru gazowego je s t
p r e s t o  k ® n s t r u k e y a  l e a ą c a ,

moiebność postawienia na piętrach domów mieszkalnych, bezpie
czeństwo, obejście się doglądania, nader mała konsimeya gazu.

Zupełnie cichy chód.
Prosnekta darmo.

Fabryka motorów gag. ŁA36EN & WOLF ^ Wlednln^XJ^xenbur^

W Vysoobn poczta lipno
są do sprzedania w znacznej ih śc i

1 szczepy oweoowe i ozdobne ro te ,
I  r  Ze Wy W rozmaitych gatunkach 0 - 
raz 1000 sztuk kasztanów^ eatery me
try wysokich, odpowiednich do 
sadzenia dróg lub ogrodów. Cenniki 
przesyła się na żądanie. Ceny bardzo 
umiarkowane. Przesyłka za zalic/ką 
pocztową. (768 3-6)

Pomieszkanie^
składająco się z 5 pokoi i kuchsi, z balko
nem, przy ulicy K a r m e l i c k i e j ,  pod L. 
66 i 67. Dz. IV na 1 piftrze J e s *  * » -  
r a x  d o  w j n n a j ę c i i s ę  Wiad?5 f^ !  ^  
miejscu u właściciela. ((ib -5 -o ;  1  mieiscu u wiaecicieia. J 1liem a  nie lepszego I -

wm a n i a w  z m o c n i e n l  ą  fel B i i C S S K ^ l l ©u i  r 1 1  a  a  m  i  a
porostu

jak dobrze znana i  słyn n a , przsz 
znakomitych lekarzy badana, o d -  
i n a c z a j ą c a  s i ę  b a r d z o  
a w  i  e  t  is e  1111 s k u t k a m i ,

włosów m jioffie
przez Jego  Cesarsko kró- 
lew ską Apostolską Mołć 
Cesarza w yłącznie uprzy
w ile jow ana (29-20-20)

um eblow ane
składające rnę z 6 pokoi, kuchni i spiżarm, 
j ® s t  o d  H g C f t  V *  FiSłfe. 
i l o  w y s f i a j ę c l a  przy ulicy Ł o b z o w 
s k i e j  pod Nr. 152. (785-2-6)

i w i e t s e m i  s K u t s a m i ,  i———  .. ■  »  B .

BF Męizfcriawiąca psmtia rezedowa. I Ubiory męzM i.
... .... —   1-Mł-rr.r, i r, nin nonr̂ t na la HM I . . .  e-nAPrzy reg-olarraem użyciu okrywają się naw et c a ł

kiem  fyss m iejsca na  g łow ie b u jn y m  
w łosem ; szpakowate i rude w łosy dosta
ją ciem ną barw ę; pom ada ta  w zm acnia po
rost włosów w cudowny sposób, UKII «■- 
wszelkiego rodzaju tw orzenie się łn p ieżn  w 
przeciągu k ilk n  dni zupełn ie , przeszka
dza w ypadaniu włosów w najkrótszym  
czasie całkow icie i nazaw sze, n ad a je  
w łosom  natu ra lny  połysk, k tó re  s ta ją  się

kęd&lers&weini
i chroni je  przed osiw ieniem  aź do pó-

źnego w ieku.   _..
H o w o d u  nadzwyczaj m iłego  zapachu i  gustow nego sło ika tworzy prócz tego  ozdobę każdego  

F zgrabnego stolika toaletow ego. 1 B n
Cena sło ika  z opisem użycia (w 7 językach) tylko złr. 1-60, pocztą złr. 1 6 0 .

Odprzedsjący otrzymają znaczną znizkę. _ 
v skład rozsułkowy hurtownie i  częściowo

Mam zassezyt oznajmić Szau.owaej 
Publiczności, iż temi dniami otrzyma
łem ti ausport śwież) ch towarów za
granicznych i krajowych. Oczekująca 
Szan. Publiczność zechce się zgłoolć 
do składu mego istniejącego już od 

I pgru lat. — Ceny bar/zo przystępne. 
F p r d y i m n d  K o s i b a  

w Krakowie, ul. S. Aauy Nr. 198 
1(776-2-3) obok hoteiu „Victoria4*.

j ZćtUAUYYlCAl a *■ gviiixw -- -  t
lub zaliczką pocztow ą najszybciej wykonane.

GŁÓWNY SKŁAD DŁA KRAKOWA
jedynie i  wyłącznie u panaJ ó z e f a  >)ahna N a s t ę p c y

handel galanteryjny w  Krakowie.

1 I T O I I  W I I S S K * .

o . k. n a d w . d o s t a w c a

w  W i e d n i u ,  « s r t e * c n ,  H a u p t s t ^ a s s e  S r .  « »
poleca sw oje c k. uprzywiliowane w yroby.

przenośne lodownie,
metalowe k u rk i p ieniąc, i w entyl, , chłodniki do p iw a ,  « « M  potraw  p rM y rs^ y  do c h ł o d n a  

wody, chłodniki do butelek i m tfsa , m a tty n k i  do lodów i  źbiorntki.
I l l u s t r o w a n e  c e n n i k i  d a r m o .  — —

Zupełnie nieprzemakalne
|m e n ź |k o w y  w iosennc|

i  p ła szc ze  podróżu©  z k ap tu rem , 
z najlepszej, czysto styryjskiej wełny owczej, naturalnej barwy, szare ^brunatne:

I Płaszcz podróżny z k a p tu r e m ................................................................................... 10.g0
Płiszcz podróżny lub myśliwski ...................................................................... ........  12-—
Piękny  ......................................................................................... .....  1 16. _
Takiżsam z grubszej m a t e r y i ........................................................................* ” , q ._
Modny ^ a t f a t  dam slŁS . • ■ •  ................................... ....... jg._
Bardzo zgrabny s n ę i y f e o w  ................................................. ” 16 do 20
Takiżsasi z pięknej materyi, g u s to w B K f ' ‘ ‘

Wszelnie gatunki materyj, czy w dowolnych gotowych sukniach czy też nam etry,
dostarczam punktualnie za zaliczką pocztową.

Jan Gflnzberg,
handel towarów sukiennjch w G f& B , w Styryi.

la w y  zdrowia
D r a  S c b w t a b e g ©  -i ® r »  
Ł n tie g f O ,  bardzo smacznój i 
pożywnćj, szczególniej dla słabych 
i dla dzieci, a pięć ragy tańssój 
od kawy indyjskiśj, premiowanśj 
na wiedeńskiśj wystawia światowćj, 
dostać można w Handlu JK6I8I 
M a ^ el w IŁ r a K o w Ie , R.v- 
nek główny. (231-10-)

IW zawieraniu małżeństw
I pośreduiczy d y s k r e t n i e  i  t a n i o  

J .  ^6 o h l m a n n  w e  W r © e ł » w l ® ,  
1 S r h w e r l ó r  6 .  (697-4-14)

P iękne polecenia, szczęśliw e skutki.

SKŁAD SUKIEN MĘSKICH
Molf Wellsoh

teraz tylko w N F I e d B la s ,  " W l e d e n ,
Hauptstrasse 11, 

kż u m  r o m i s c h e n  K a i 3 e r . “
Ubranie wloseane

1 8  z ł r .
Z a r z n t k a  w i o s e n n a  a

1 0  z ł s * .  (727-2-12)
Przysłanie próbki oplatnie.

Przy zam ówieaiaeh b. staranne wykonanie.

w

i
Grani Hotel do 1’Europe

w W A R S Z A W IE  
poszukuje s t e r s Z '  S?® fe e M u e x p  (yber- 
kelner), który posiada język pols«n, niemiecki, 
francuski i rosyjski. Bliższej wiadomości za- 
s ijg n y  moJna u p H. J. Panfeli .  W ar- 
szR̂ vi©! ulica Senatorska) L. 4. (738 2 o)

EABlirKZJdlCHEN

fcOfil
lil-liUŚTilFLE)

ORFEVREKIE CHR1ST0FLE
w Wiedniu, HeinrichsM 5, Opemrinp. itJIRibl'OFLlD

   , u i nleuszenia gatunku tychże, zaniechaliśmy fabrykacyi metalu zwa-
Zawsze dążąc do wydoskonalenia naszych wyrc» „atUnku. Nasze sztućce, które wszystkie na białym metalu są

nego „Alfenidc“ i wyrabiamy tylko biały metal ^ 08̂ ° ; ^  g tempia na metal, gdyż oznaczone będą nazwą „ O h r i s t o l l e  
posrebrzane, nieotrzymają na przyszłość żadnego odznaczającego stempla na rneuu, u  (2641-50-)
i S e s te c i£ .e ifc i następnemi stemplami. >_________i

CHRISTOKl.B



OMAjŚ 2 Środy 27 Merca I8?S.-

g y n ra lą tk B  w stąp ien ia  n a  tro n  O jca
M  i w .  L e o n a  X I I I .  Piękny wizerunek Jego 
w drzeworycie sztaka I  c . ,  tuzin 4 0  c . ,  100 egs. 
3  z ł r .  iv  l i s i ę t a m i  k a t o l i c k i e j  U r n  
S lt^ fk o w B S iie g o  w  K r a k o w i e .  (640-4-12)

Pierniki salonowe!
w paczkach po 40 c. i po 30 c. i* la c e &  
f c r ó i f t w s & l  p r z e f c l a d a m y  1 zlr. 
50 c. P a c a f e s  p t e r n S f e ó w  p i r z e -  
k l a r a n y c l i  k o n f i t u r ą  za 50 cent. 

C a t w s f e ó w  30 za 25 cent. 
w  fahryoe pierników i79i-i-3i

K .  M O Ł Ę C K I E O O
w Krakowie, ulica Bracka L. 158 

Sziws. Gściom kapującym za 3 złr. dodaje 
gig 30 Całutkdw albo 30 Grymasików. 

ISF" ©eimS.Si g»!es»iralli*i>w darmo,

Sklep obszerny
pod Nr. 345 przy ulicy FJorysńskiej 
jest zarsz do wynajęcia. (684-1-3)

Sąd powiatowy w Wojnitm
poszukuje d y u r a n i s t y ,  piszącego biegle 
po polsku i po niemiecku. (796-1-3)

G uw ernantka E S ?  ?aTt
kilkunastu, poszukuje domu zacnego, gdzieby 
kościół był w miejscu blisko. Adres: IŁ. S . 
w ’S T r s ę s ó w c e ,  poczta Ko l b u s z o wa .  

(797-1-3)

Ferdynand Markus
w

poleca Szsn. PP. Inżynierom, Budo
wniczym i Obywatelom swój Zakład 
blacharski co do wszelkich robót da- 
c! owych i ornamentycznych —  oraz

przy ul. Starowiślnej i naprzeciw kościoła 
św. Wojciecha.

Celny & B lżo«e. (794-1-5)

ierwsza fla zka bardzo dobre usługi 
i uczvnite. dlatego uznaję b a B -  

nasm  B l l f l n g r r s  *) za wyborny 
środek, który poleeić można wszystkim

cierpiącym na reu
matyzm i gośńec.

(Następuje zamówienie,), 
b n t r k m s m e r ,  gospodarz wiejski, 

Birkach, stacya pocztowa Oberdscbstetten 
w Bawaryi. (5S6-1-3)

*i Po nabicia w K r a k o w i e  w aptece 
S ł r a  F I .  S a w i e z e w s k ł e g o .

P
i
w nsleSjt m czasie ścięte i e b r o b i f t i i e  
po ceoEcb niskich dawno nieprsktykowanych 
ra yć można pod adresem: W , d i e ł » -  
i n r c Ł S ,  tnsasl©^;Mi©ssy w  
Ss«55«s©. (786-2-5)

Czystg mas o woskową
do zapuszczania podłóg w róż tych kolorach, 
własnego wyrobu, poleca handel A. ISSe* 
e n a r s w i k i e g o  przy ulicy Szeze  
p a ń s k i e j .  (714-2-5)

Realność i ogrodem
pod L. 46 Dz. IV przy ulicy K a r 
m e l i c k i e j  jeEt do sprzedania lub 
od 1 kwietnia do wydzierżawienia. 
Wiadomość u adwokata D ra Stycznia. 

(774-8-3)

Potrzeba od Ś. Jana 1878 r.
1) Pełnomocnika dóbr żonatego; 2) Dwóch 
rządców kawalerów; 3) Dwóch leśniczych 
egzsm.; 4) Dwóch pisarzy ekokomicz. kawa- 
‘erów; 5) Sekretarza, kontrolera lasowego 
i ekonomicznego w ifdnej osobie, człowieka 

starszego od 40 do 50 lat. 
Również cd lm&Ja l 878r .  do W arszaw y  
6) Dwunastu kelnerów płatniczych, młodych 
'udu; 7) Czterech młodych zgrabnych chłop
ców od 12 do 15 la t; 8) Dwie panny bufe

towe mówiące po niemiecku. 
Zgłaszania przyjmuje Biuro informacyjne 

Karola Wolańskiego w Krakowie pod L. 93 
orzy ulicy Gr odz k i e j .  (670-2-3)     - -

HANDEL
W *  M o t u j n e g o

w Krakowie, Rynek, róg ul. Brackiej,
poDoa swój dobrze zaopatrzony skład p ® - 

i wszelkich i n a t e r y a ł ó w  pfi- 
lennych,, ksiąg handlowych

Rohirgera (po cenie fabrycznej), najlepszej 
h ltiu łl& fl francuskiej i t s a te lk  do papie
rosów. C f ^ d r n i e z e k  w najrozmaitszych 
gatunkach, f a j e k  i stamfeniek., p er-  
ftiaaa , w ® d y  fc o lo ń s fe & p j i s n ^ d e -  

prawdziwej w ó d k i  j ę d a ń s k i e j ,  
l i k i e r ó w  i y e s o l i s d w ,  najlepszej 
warszawskiej aaaasy  ^ r® e h © w e j do po
dłogi, I t e r h a t y  r o s y j s k i e j  w dobo
rowych gatunkach i t. p. po najumiarkowań- 

szych cenach.
Skład najtańszych og£nl® tvw & >

znanej fabryki P i xa .
Wyrabia spiesznie wizy p& S 35gs®r- 

t& w  i d o f e u m c i a t ó w  i załatwia wszel
kie interesa komisowe.

Zamówienia z prowincyi uskuteczniają się 
bezzwłocznie. (504-5-)

S s y S s y  p r a w d s i w e  k e l ^ i j  
g fe le  każdej wielkości i grubości 
po cenach fabrycznych, tańszych od 
praskich i ’ (422-7-

P ark let;y  ( p e s s d a k l )  w ró 
żnych gatunkach masiw i fornirowane 
zc słynnej zagrauicznej fabryki paro 
wej po cenach fabrycznych bardzo u 
miarkowanych dostarcza Ajent band).

«Iózef ^ o ld w asse r,
Stradom w domu Wgo Iserfberga Kr. 15.

Cfedoolaml Diukami „CZASU

P ewna nieszczęśliwa z Krakowa pochodząca ro
dzina, której ojciec od dłuższego czasu niebez

piecznie chory, żona zaś ze zmartwienia i niedostat
ku wycieńczona, do tego na chroniczne a teraz ostre 
zapalenie oezów cierpi, z dwojgiem drobnych dzieci 
i m atką staruszką kalśką w wielkiej potrzebie zo
stają, będąc przez tę walkę z losem i choroby 
w długach pogrążeni, udaje się do łaskawych wspa
niałomyślnych osób, prosząc w Imię Boskie o l i 
tościwą pomoc. Każdy nawet najskromniejszy datek 
będzie z wdiięcznością i błogosławieństwem przyjęty. 
Adres: B .  H i e r e e ,  nanczzeiel szkoły wyduało- 
wej w S s n a f t o r a e ,  ulica Tkacka. (759-3-3)

M ą k ę  k e ś d a n ą
p a r o w a n y

w najlepszym gatunku, % E$r§cg$oie& 
8 y* do 4%  mots, i 21 do 28%  kwas® 
buforowego, odsn&esooą na wystawie 
Warstaiwskiój 1874 r.
KSRSIMill* nabyć można albo u pod
pisanych lub w  A f e f f l C y i  d la  
R © l u l k ó w  W>,

w  K r a k o w i e .

O  w « * # s ! s e  s a m ó w l i i l a  
się. (378-13-16:

Fabryka pas?ow§ mąki feośoianój i epodimr

iSeiioitterg I Franke!
przy nłicy Mostowój pod Nr. 353/4.

otrzymałem właśnie transport z fa 
oryki szwajcarskiej, po cenach od 3 
złr. do 120 złr., o czem mam honor 
świetną P. T. Publiczność zawiadomić.

W . B o ja r sk i 3

(753-4 6)

ZNAKOMITE POWODZENIE. •

VEL0UTWE
jes tto  MĄCZKA RYŻOWA specyalnie 

przygotowana z Bizmutem, 
dlatego to  działa s z c z ę ś l i w i e  na skórę,

niedostrzeżona przystaje do ciała
nadaje cerze

M a g a z y n  P e r f u m  w  S * a r y ż n ,
9, NA ULICY DE LA  PAIX, 9.

W  K r a k o w i e  u pp. J . Trauczyóskiego, W. 
Redyka, Leona Feintueha i W. Fenza, — w Czer- 
niowcach w aptece p. Golickowskiego, — i w pier
wszych Składach perfum i wytworów toaletowych. 

(601-7-)

m

iSjllj
■ ' l i i

m m m
sbIS  S fs s

n
a

BOM  K O M ISO W Y
W PARYŻU, (602-3-9)

istniejący od lat 18tu 
C i K H K P O I J R  I I E  I A  C I I O I I  - R O t l O E ,  I r .  3

CIBOROWSKI ADAM
ułatwia załrapm we wszelkich fabrykach,

REPREZENTUJE FABRYKANTÓW POLSKICH NA WYSTAWIE, 
przewodniczy w zwiedzaniu P a r y ż a  i w y s t a w y  powszechnej; 

bsism I ©§®t»y, k t ó r e  a ą jiss iije  w  M iss ^ e , m ó ^ rią  p© 
p®l©k?3, p@ f r a n c u s k u  1 p® la fc m le c k u .

Towarzystwo lali®zko«e w Krakowi®
„Spółka zarejestrowana z nieogran. odpowiedzialnością"

ulica §. Juism Mr. 305,
a) eskontuje w e k s l e  swoich Ogonków,
b) przyjmuje od Członków Towarzystwa, jakoteż od korporacyj, stowarzysz^ 

i innych osób prywatnych, nie należących do Towarzystwa, wszelkie wkładki 
w gotówce na rachunek bieżący jako oszczędność i na takowe wydaje ksią
żeczki wkładkowe. Od kwot złożonych oblicza procent od daty ich uloko
wania aż do daty podniesienia, a mianowicie:
1) z trzeehmiesięcznem wypowiedzeniem g i e d m  od sta rocznie,
2) z krótszem wypowiedzeniem od sta rocznie. (387-7-8

T o w a r z y s t w a  ® w r @ c a  w k ł a d k i :

od d. 29 listopada 1877 r. na sześć procent lokowane, a mianowicie
do 200 sir. w. a. bez wypowiedzenia, 

od 200 złr. do 500 złr. za 10-dniowera wypowiedzeniem,

Ageneya dla Rolników 
S .  i n i b n c b l e f o

w  I ra k o w ia  t r  Rynkę Kr= 2®,
otrzymała znaosny transport k o n t »
©*ypy esE£rw&ml I n® w cdB -
f e le j  W celnym gatunku i sprzedaje 
takowe z zaręczeniem, że są lez ka-  

nianki,po bardzo umiarkowanych cenach.
Niemniej poleca wszelkie inne nasiona 

świeie, najlepszej jakości. (563 -5-6)

KAST
® ^ s i i © l r w a l r

F f f i @ f f k ©  W i f s s g s  

nabyć można w Krakowi® japflyaie

w A g rae fi i l l  Kebi&dw
S .  M I l Ł ? a e M I e g ©

^  p s i  l ? ,  s s .
(50 614

5 0 0 51 „  1 , 0 0 0  „ „  1 5  » «

1 , 0 0 0 M „  2 , 0 0 0  „ *  s o  „ n

? , 0 0 0 W „  8 , 0 0 0  „ »  4 : 0  „ M

a , o n o »1 »  6 , 0 0 0  „ „  6 0  „ »
6 , 0 0 0 11 »  1 0 , 0 0 0  „ «  7 5  „ H

i tak dalej stosownie do wysokości złożonych kwot.
Kraków dnia 12 lutego 1878 r.

Dyrektor: K aw er:
J ó ze f  K iciński. E d w a rd  S zpicberg .

Kontrclor: 
Ign acy Nowicki.

f k g i s i M r w a ł e  f e ^ i s y
wszelkich systemów.

N o w o ś ć  w t y m r o d z a j u .  — IP S x a

kluczyk nie do naśladowania 
przez p Dra J , Hegera, profesora mechanicznej 
technologii w politechnice wiedeńskiej, zbadany 
i uznany przez niego jako dotychczas najpewniej
szy, a z powodu niepodobieństwa naśladowania uio- 
dosiągnięty przez żaden inny wyrób. (23-18-26)

J. JOKAS, 
w  W ie d n iu ,  I , ,  § o n o e n fe ls g » s e e  S8 .

Stare kasy wymienione będą na nowe.
Do przyjmowania obstalunków (także na raty) 

upoważniony jest Handel W .  JB L ufcejasego w 
R r a S f . o w i e ,  Rynek Nr. 14, róg ulicy Brackiej.

m k l  Wsif eifei * największy, uebwł
f tS W A  m y a s ' t e  va  natyohmiaat i trwale aławn* 
Ł I T O K *  gdy nie pomaga już żadsn środek. — 
FI. 40 c. — W Krakowie *» apt. K. S t o o k m a r a .  

(83 10 )

NEWRAMIE. W s z e l k i e  
c i e r p i e n i a
n e r w o w e

n jednój chwili ustępują po użyciu Bibułek anti- 
newralgijuych Dra Cronier. Skład w Paryżu w aptece 
p. Levasseur, rue de la Monnaie, 23, — w Krakowie 
w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną i w aptece 
W. Redyka pod Barankiem na m. Rynku — w Brodach 
u p. M. Kullaka, — wo Lwowie w aptece p. Piotra 
Mikolascha, — w Warszawie w Składzie materyałów 
aptecznych p. Spiessa, — w Gzerniowcach w aptece 
p. Golichowskiego. _________ 92 4 8 )

f f i s s *  O f e r t a  p i e c ó w .
Polscam 300 sztnk pięknych białych pieców kaflowych do natychmiastowej 

odstawy w różnych wsorach, również przyjmuję na siebie ustaw'eaie i dostawę 
potrzebnego materyału żelaznego. (729-2 4)

Na żądanie przesyłam cenniki, rysunki i tafle na próbę.

M am , fabrykant pieców w Gliwicach, Pr. Szl.

i i e m a  J u l  s i w y c h  w ł o s ó w  I
Ogólnie lubiano . w i e d e ń s k i e  o t f ś w l s p ź a j ą c e  Pe f -

przywraca szpakowatym lub osiwiałym włosom swoją pierwot -ą barwę nata- 
rslr<ą i nfęknoóó niezawodnie w przeciągu 12 dat. Cena flaszki 2  złr., pocztą 20 c. 
więcej. Do nabycia wprost od F. Efetffaricba w Wiedniu, Auwinkel Nr. 3 .

W KRAKOWIE u Józ. Trauczyńskiegn aut. i Ernesta Stockmau* ant.; we LWO 
WIE u Piatra M kolascba apt. i Jeliusza Nahlika a p t ; w PRZEMYŚLU u Włedyeła- 
wa Nahliks; w NOWYM SĄCZU u W. Filipka apt/ (2927 12 )

Biuro techniczne i konstrukcyjne
INŻYNIERÓW a

K e l l n e r  &  I r a t e k ,
w Prsd&e, Grabfa 5,

f a b r y k a  m a c h i n
poleca s:ę do

budowania i urządzania wszelkich machin itp. gospo
darczo-rolniczych, tudzież przemysłowo-fabrycznych. 

Mianowicie joko s z c z e g ó l n o ś c i :
bro w a ry , slodownie, lodownie, gorzelnie, fa b ry k i sp iry tu su , d ro żd ży  
prasow an ych  i  p o ta żu ; fa b r y k i krochm alu, d ekstryn y , syropu  i  cu
krow n i; za k ła d y  gazow e z  odpadków , w odociąg i, pom p y; m otory  

paroice i  u odne, ko tły  parow e itd . itd .
Najnowsze uprzywilejowane wolne od dymu

o g n is k a
dla kotłów parowych, panwi browarnych itd.

Udzielają planów i kosztorysów, a wyjaśnieniami chętnie slnźą. Wszelkie zamówieni® 
będą punktualnie i rzetelnie za poręczeniem wykonane. Machiny są na składzie.

Korespondować można co polska. * (747-1 3)

r$i r o a r m ©  “ S D H ri
m  otrzymać mogą wszyscy grający w lóteryę broszurę- ~  o w y k a s i e  w y -  
,'■4 g r a n y c h  w  t ó r i m  =  na ton rek wraz z objawieniem o właściwości 

loteryi i sztuce nz-rsk-snia w y s « f e ^ p ł i  w y g r a n y c h  w  t e r n e .  ¥h!« 
refet?® s? «Sć? A u s t a l t  (autorem tej bro
szur? jest R s a d o i f  B r l i e e *  profes r i badacz matematyki loteryjnej) w B e r 
l i n i e ,  W. S t i i l e r s t r a s s e  Nr. 8 . ’ ’ (701)

Ikl

fl

t Wojna wschodnia, t
skutkiem której nasz handel wywozowy do południowych naddunajskich piowincyj zupełnie jest

sparaliżowanym, zmusza mnie moją
faferykę towarów b cisińs^ieg-o srefesra

zupełnie zwinąć i wysprzedać nasze olbrzymie zapasy wspaniałych wyrobów z chińskiego srebra 
znacznie niżej ceny koszta. Obszerne cenniki porozsyłam na żądanie o p ł a t n i e .

§HT‘ Ssslśoise c e n y « '
dawniej teraz tylko

6 łyżeczek do kawy . .
6 łyżek ...........................
6 noży ..........................
6 w idelców .....................
1 chochla .....................
1 chochelka . . . .
1 cukiemiczka z zamkiem

złr. 3-50 złr. ł-S ©
7-50 *y 8-8©
7-50 n 8*6©
7-50 7) 8<8żt
5 — » 8 S©
3-50 n 1 4 9

14 — n 8  —

1 maselniczka . . . 
1 para lichtarzy . . 
6 sztućców . . . .
1 szczypczyki do cukru 
6 nożyków na wety .
6 widelców na wety .
1 solniczka

dwniej t6raz tylko 
złr. 5-— złr. 8 -  -  

„ 8 - -  „ 3 —  
„ 5 — „ 8>®0 
„ 2-50 ,  1 —  
„ 6. -  . 8>50
7) 6.- „ 8*50 

—•10
Najnowszy garnitur guzików do mankietów z maszynką po 1 złr., korki z głowami zwie

rząt po 40 cent., 1 tytonierka na papierosy 2 złr.
Następnie wspaniałe filiżanki, imbryczki do herbaty i kawy, serwisy, żyrandole, posypy- 

wawcie cukru, serwis do jajek., do wykluwaezy do zębów, garnitury ną ocet i oliwę i wiele in
nych przyborów i tp. po takinhże zadziwiająco tanich cenach. (745-1 4)

g§3F~ Szczególną swyscsia uwagę net 'Vy
9 łjżek 1
6 noży ! WRzyffikn rezem 8 1  nztnh w  gugtownem nndelhn z a -
6 widelców s n i a s «  z l r .  8 4 ,  t y l h © ............................................................... z ł r .  lO
6 łyżeczek )

Toh samo ze srebra Britannia wszystko razem 84 «zt. w gust. 
p u d e ł k a  t y l k o  7  a ł r .  Zamówienia wykonane będą punktualnie i sumiennie za zaliczką.

 B. PREIS w Wlednin, I, lelŁeathnrmstrasse 29.

Moja p ^ t f o w n t a  
Hf srsMSŁ tak została urządzo
ną, że jestem w  stenie w  kaź 
dej ilości dostarczyć robót ka

mieniarskieh z wyboruego materyałn 
po cenach bardzo umiarkowanych, bo 
z powodu posiadania własnych ka
mieniołomów, c e n y  B it s 1-©??!?®?© 

B n lź o n e .  (565-8-18)
Również zaopatrzona jest uraoo- 

wnia w znaczną ilość w ilc ó w
p@ ©enacfa sni-

Ż Ó M J C f e .

Fahłfin Hhalistim
w Krakowie przy ulicy P o l n e j  

pod Nr. 79a.

Kazimierz Krzyżanowski
Iu a y w S ^ s*  r y w l l m y

przez c. V. rząd upoważniony i zar>rzy»icżon7 osiadł 
stało w T ®  .-B so w le  i otworzył «s»eł»«8"’
e z a »  dla spraw calogo zakresu inżynieryi tojeat: 
miernictwa, budownictwa lądowego i wodn'go. oraz 
technologii mechaniczne:-, w zakresie czynności te 
goż zal-ż^ć będzie: projektowanie i wypracowanie 
planów wszelkiego rodzain budynków mi*szkslnyęh 
i publicznych, gosoodarskich i fabrycznych, kiero
wanie i nadzór nad wykonaniem bu d ow li wodnych 
i lądowych, ponrar. parcel zera pól i lasów, szaco
wanie budrnków i dóbr, meliorseye i drenowania, 
urządzenie fabryk każdego rodzaju, w ogóle wszel
kie e ynnośct techniczno. (761-2 3)

I I ©  s i e w i i
ln?.e?nę prawdziwą francuską i piaskową, 
koniczyny i trawy wszelkiego rodzajn, mie
szanki traw na ?ąhi, pastwiska i trawniki, 
koński ząb amerykański, knknrndze węgier
ska, marchew i buraki na p się,  gorczycę, 
h f in, wykę, owies argielski sztandarowy, 
rrdz, szporek. seradele, siem'e lniane praw
dziwe rygskie, nasiona leśne i ogrodowe, 
wszystko w najprzedniejszym towarze po ce
nach przystępnych poleca (712 2-2)

7 % . B B ą k o w s l k i ,
Dom rolalesy w Fosnanla.

SE75?’ Cenniki bezpłatnie franco.

używa się s niozawodayr: 
skutkiem przeciw 
S«sssa n e r w s w y m  

   o Ssssltefe"

? e>8©rpS»8nS.a»Ba esI s s 1®?®

Sadawalnia lekarzy i chorych. Eyżsezka od ksw; 
s7ęłsres®.

W Paryżu., ulica Yi^’auna, 86, w sptece D tt  Ohc- 
Xu, — w Krakowi* w aptece p>. /  TrsutsyftłU ę, 
i w sptecfl p. W. Bt&yha, — w Czersiowcach w apte
ce p. ftolichewtteeęo. (245 10

H Y G I E N A S K Ó R Y

sT v T n  
AU SUC DE LAITUE

MYDŁO W Y R A B I A N E

Z  S O K I E M  _ S A Ł A T O .W Y M

EU. P IN mPM !  S
Mydło te  odznaczające się o lejow atością 

I i w yszukanym  zapachem , łagodzi, odśw ieża 
| sk ó rę i n ad a je  jej n iepo rów nanąde lika tność . 

Podczas silnych  m rozów  na leży  je  u ży 
wać z m assą  kalliderm icznę ( p a t e  c a i h -  

jd e r m l q u e ) .

(117 a-j

We wszystkich księgarniach nabyć 
można nakładem

Msrolm W ilda w© Lwowie
Józefa Szujskiego 

z Ludwikiem Wolskim

w sprawach narodowych.

I. L . Wolskiego Diagnoza (wyć!, drugie).
II. J. Szujskiego. O fałszywej historyi, 

jako mistrzyni fałszywej polityki (wy
d a n ie  drogie). (675-2-3)

III. L. Wolskiego. Odprawa p. Szujskiemu.

Cełisa §©  <c. ss#

W Hhtt 1 Ma ila osier, ctóopców
w Krakowie przy ulicy Karmelickiej 

pod Nr. 141,
d-stsć można: 1000 szt róż wysoko piennych od 
1 do 1 '/, metra, remoutujących z nsjuowszych ga
tunków i w nalrozmaitszycb kolorach, począwszy od 
czysło białej aż blisko do czarnej, sztuka od 80 c. 
do 1 złr. 20 c., jakotaf szczepy i krzewy owocowe; 
nasiona warzywne i kwiatowe; wysadki niektórych 
zlmofrwalych kw ia tów , wysidki szparagów, trus
kawek, i t. p. Cennik na żądanie przesyła się opłatnie. 

; 763-2 5)

Dla znacznego browaru
przyjętym będde na S r a k o m  pod ko- 
rzystnemi warunkami (696-3 3)

zdolny zastępca,
któryby mógł zsrasfm utrzymywać s t a ł y  
s k ł a d  p i w a  w beczkach i butelkach. 

Oferty uprasza się ndreaowoć A . !!« S O O  
r e s t a n t e  ® A v s E i ó w .

jest m ieszk an ie  składaja6ce się 
z 3 pokoi i kuchni do wynaję
cia od i kwietnia b. r. W ia
domość na miejscu u restaura
tora lub w  handlu p. A d a m a  
K r y w u l t a  w głównym Rynku.

(657-3-3)

I f t l a r l t a  c y n l t e w a .
Ten materyał do pokrywania dachów wprowadzo

ny tutaj zasługuje z powodu swej ważności na uwagę 
pp. bndowniozyeh jakoteż budującyoh. Polecam więo 
najlepszą pruską,blachę cynkową ze słynnej, wslco- 
w :i ńPiałabfitte' po najprzystępniejszych warunkach 
i censch. M f S ł i r

v  Krakowie na. Stradomśu pod L. 14 
(538 8-10) w domu p. Gflińskej.

mm^assmesm
U n s z n o i ć ,  c h r ^ j p h a ,  k a t a r y  z a d a

w n i o c t e ,  wszelkie cierpienia kanałów oddecho 
wyeh, ustępują Bzybko i niezawodnie po użyciu 
r n r e k  a n i t a s m a i y c z o y c l i  p. Levasseur 
aptekarza, 23 rue de la Monnaie w Paryżu.

Dostać można w K r a k o w i e  w aptece p. Tran 
czyńskiego „pod Koroną" i w aptyce W. R edjka,— 
we Lwowie w aptece p. Mikolascha, — w Bro
dach w aptece pana Kullaka, — w Warszawie w 
Składzie materyałów aptecznych p. Spiessa, -  
w Czernioscach w apt. p. Golichowskiego. (93 69

Ogromne powodzenie tego środka ssleśj od 
go wł&snośei sprowadzania na powierzchnię cisłs 
SŁpyJeń i rozdrażnienia, które dotknęły najżywo
tniej sza organa-, tym sposobem przeciąga on oho 
robę s s  części ciała m niłj delikatne i daje wigkazh 
łatwość uleczenia takowój. Najznakomitsi Ijkarzć 
zalecają go przeciw KATAROM, NIEŻYTOWI G- 
SKRKELI, CHOROBOM GARDLANYM, GRYPIE 
GOSCOWI, BOLOM W KRZYŻACH itp. Użycie 
tego papieru bardzo proste, jedyne przyłożoną wy- 
etarcza i nie pozostawi* tylko lekkie Irriersbisnir 
Cena pudełka 1 f. 50 c. w Paryżu. (98-15

Skład główny w Paryżu u Pa Wiełin, przy ulic 
Seine 81,—-w Krakowie w aptece p. Tran ozyńakiegc 
i w aptece W. Redyka, — we Łwowis w aptece p 
Piotra Mikolascha, — w Gzerniowcach w aptece p 
Golichowskieeo

Dla Gospodarstw niższo Dunajca
i

Każdą ilość drzewa budowlanego, jodłowego, 
sosnowego, okrągłego, rżniętego i łupanego 
dostarcza Obszar dworski w D r u ż k o w i e ,  
po -7.ta Czchów.  Ceny stałe na miejsca, 
transport po najtańszych cenach. (779-2-3)

I  m m iat St

W  U r o m n l k i
puszczeny będflo nadzwyczaj silsej budowy 

p ó l krwi ogier skar gn:ady

H o r t h  S t a r
po 25 złr. w. s. cd klaczy i dla służby po 
2  złr. w. a. O -Ties i siaao po cenach tar
gowych. (764-3 5)

H. MajewsMeg®
zaszczycone „medalem postman0 na wysti- 
wie wiedeńskiej w roka 1873, działają tak 
skutecznie, iż uśmierzają natychmiast ból 
zębów i zupełnie leczą. (176-7-7)

Dostać można w KRAKOWIE u pana
W. Redyka, aptekarza przy Małym Rynku, 
u p. Tr.«aozyńsMego 5 Sawiczewskiego — 
we LWOWIE w aptece p. Mikolascha — 
? PESZCIE w aptece p. Tóróha.

f ® d i ! ę S ® w a n i e

o nadzwyczajnej skuteczności 20 letniem 
cierpieniu na k r  ó tk  i odde c h  i ogólne 
osłabienie ciała nadeszło c. k. nadwornej 
fabryki wyrobów słodowych K o f 
t a -  nadwornego dostawcy prawie wszyst
kich panujących w Europie, c. k. radcy, 
właściciela złotego krzyża zasługi z koro
ną i  kawalera niemieckich orderów i t. d’

s Wiedniu, Grata, Braiinerstoe 8.
Od mniej więcej 20 1st cierpiałam na krótki od

dech i odabienie, tak, że w ostatnich dniach nie 
mogłam już przechadzać się po pókoju. Od trzech 
miesięcy zaczęłam używać Psńskie słynne p i wo  
z wyciągu słodowego i cukierki słodowe; cierpienie, 
którego nie mogły wyleczyć wszelkie inne lekarstwa, 
nsunUte zoBtało zupełnie przez Pańdtie doskonałe 
wyroby słodowe. Jestem teraz zdrową i silną i czuję 
się pod każdym względem inną osobą. Mam więc 
za. mój obowiązek donieść to Panu z najserdeoz- 
niejszem podziękowaniem i prośbą, abyś powyżej 
wymieniony liBt ogłosić rerhciał. Równioż chętnie 
jestem gotową, poświadczyć to każdemu uBtnie.

Joantiis Wlmmerewai 
GempendorferstraRse Nr. 131, 1. Stiege,

2 Stock, Thiir 16.
Wi e d e ń ,  w lipcu 1878 r. (734-2-4)

Do nabycia w ¥ Ł r » § s . u  pp. Wilhelma 
Fenza, haud galsnter., Józefa Trauczyńskiego, K. 
Wiszniewskiego, Wiktora Redyka, apteka: zy, Jana 
J anigi, sklep korzenny.

O d p o w ie d g jg iu j  d r u k s i c i  Józef Łakocimki.


